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KELIOS NUOMONĖS DĖL AMERIKOS 
i IR SOVIETŲ PREKYBOS SANTYKIŲ

\ WASHINGTON AS. — Trečiadienį trys Amerikos žymus biz
nieriai buvo pakviesti į senato užsienio reikalų komitetą, pareikš
ti savo nuomones apie prekybos santykius tarp Amerikos ir So
vietą Sąjungos. Senatorius Fulbright, kuris yra senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas, jau senai yra tos nuomonės, kad

mų ir nejudamo tarti 
ESTATE J

praplėtus rytų-vakarų prekybos santykius, sovietų komunisti] lai
kysena sušvelnėtų ir jie pasidarytų draugiškesni Amerikai.

E Du — už, vienas — pries
Į Du iš komiteto liudininkų Ca- 
! terpillar traktorių bendrovės 
prezidentas Blackie ir Business 
International korporacijos vice

prezidentas Haynes pasisakė už 
tai, kad prekybos ryšius su ko

munistais reikėtų padidinti. Pre- 
jkyba atneštų Amerikai naudos, 
daugiau darbo ir pelno, sumažin- 
tq bedarbių skaičių ir prisidėtų 

tprie užsienio prekybos deficito 
.išlyginimo. Jiedu pastebėjo, kad 
Amerikos viešoji opinija yra nu- 

v Prieš toki Prekiavimų su
tsys: baras, virtuvė irÜ komunistais. Vyraujanti nuo- 

tmonė, kad iš priešų draugu ne- 
[padarysi su juo prekiaudamas, 
tačiau prekiaujant su Rytų Eu
ropos satelitais, jie būtų ati

traukti nuo Maskvos įtakos.

r Treciasis prekybininkas Nic- 
lerson, kuris yra Socony Mobil 
¡Oi! bendrovės tarybos pirminin- 
kas pasisakė prieš prekybą su 

___ įgjjhiihistais. Užsienio reikalų 
WAlbrOOk 5*® pirmininkas senatorius 

ftlbright pagyrė du pirmuosius 
tí didelį pasitarnavimą tautai, o 
irečiąjį papeikė, sakydamas, kad 
ft nusivylęs dėl tų, kurie galvo
ji kad komunistų priešiškumo 
Begalima sušvelninti.

i JAV biznieriai Maskvoje

I Nuo lapkričio mėnesio Sovie- 
ty Sąjungoje lankėsi virš 200 
¡Amerikos biznierių. Vieni ten vy- 
■lo grupėmis, kiti pavieniui. Vie- 
įhi greit grįžo, kiti Maskvos vieš
bučiuose gyveno kelis mėnesius. 
'Ženevoje ir New Yorke turinti 
savo įstaigas Business Interna- 
tional Ine. yra išleidusi 92 pus- 

i specialistų naujiiHg lapių knygelę, kurioje duodami 
patarimai, kaip elgtis, norint už- 
megsti prekybos ryšius su so
vietais. Knygelė pavadinta 
“Moscov Raundtable”. Joje duo
dama praktiški patarimai keliau
tojams į Maskvą ir nurodomi ke
liai, kaip gauti leidimus ir kaip
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bulumo, būtų galima padengti 
prekybos keliu, tai yra, perkant 
ūkio gaminius užsienyje, o pra
monės gaminius eksportuojant. 
Toks kelias jau buvo pradėtas 
prieš kelis metus, kada sovietai 
buvo priversti pirkti Kanados ir 
Amerikos kviečius. Trečias ke
lias būtų dėti pastangas pakelti 
žemės ūkį, atitraukiant pinigus 
ir specialistus iš pramonės, šitą 
kelią jau buvo pradėjęs Chruš
čiovas, suplanavęs statyti tūks
tančius trąšų fabrikų ir ėmęsis 
reformų žemės ūkyje.

Remonto dirbtuvės klesti

Senatorius Thomas Dodd yra 
atlikęs savo tyrinėjimus apie so
vietų produkcijos problemas. Jis 
prieš kiek laiko rezultatus pa
skelbė vidaus saugumo komite
te, kurio jis yra vicepirmininkas. 
Sovietams, pasak jo, didžiausia 
sunkumą kelią dalių mašinoms 
trūkumas ir taisomų mašinų 
gausybė. Sovietų taisymo pra
monė yra užversta darbais. Triik- 
stančių ar sugedusių dalių ga
myboje dirba tris kartus dau
giau darbininkų, negu naujų 
mašinų statyme. Sakoma pra
nešime, kad net 40% visų so
vietų žemės ūkio mašinų vienu 
bet kuriuo metu yra remonto 
dirbtuvėse.

Senatorius Dodd yra nusista
tęs prieš Amerikos prekybą su 
Sovietų Sąjunga. Kada parduo
dami kviečiai, tai sovietai, tuo 
tarpu gali paskubinti savo pra
monės gaminius. Kada parduo
dama pramonės gaminiai sovie
tai gali atsidėti savo žemės ūkio 
sustiprinimui. Bet kokiu atveju, 
prekyba su sovietai yra komuniz
mo galios sustiprinimas.

Egipto prezidentas Nasseris ir Rytu Vokietijai rusu primestas komunistas Walter Ulbrichtas va
žiuoja Egipto gatvėmis. Vakary Vokietija nutarė nutraukti visą Egiptui teikiamą paramą, kai Nas
seris nutarė oficialiai priimti Ryty Vokietijos atstovą Ulbrichtą. Iki šio meto nei viena laisva val

stybė nepripažįsta okupacinės Ryty Vokietijos valdžios.

GENEROLAS KHANH IŠVYKO SU ŠEIMA 
IŠ PIETŲ VIETNAMO I HONG KONGĄ

SAIGON AS. — Buvęs Pietų Vietnamo kariuómenès vadas, 
generolas Khanh atsisveikino su Pietų Vietnamu ir išskrido į Hong 
Kongą. Jo išlydėti atvyko JAV ambasadorius Taylor, vyriausias 
JAV karo jėgų Vietname vadas generolas Westmoreland ir visa 
Pietų Vietnamo karinė taryba. Su Khanh išvyko jo žmona, uošvė 
ir keturi vaikai.

JAV UŽSIENIO PARAMOS IŠLAIDOS
Po II-jo karo išleista 136 bilijonai

WASHINGTON AS. — Piliečių komitetas užsienio paramai 
trečiadienį pranešė spaudai, kad nuo antrojo pasaulinio karo pa
baigos Amerika išleido užsienio kraštų paramai 136 bilijonus 
dolerių, šis komitetas visada buvo priešingas, kad Amerika šelpia 
svetimus kraštus. Kiekvienais metais jis daro spaudimą kongrese 
ir per spaudą, įrodinėdamas, kad nėra reikalinga švaistytis Ame
rikos doleriais remiant kitų kraštų vyriausybes.
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Į Ne visi Amerikos politikai, o 
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In prekiauti su Sovietų Sąjun
ga. Ekonominio išsivystymo ko
mitetas nesenai paskelbė savo 
tyrinėjimus apie sovietų eko- 
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esąs kaltas pats komunizmas. 
Valstybės valdomas ūkis negali 
teip veikti, kaip savininko ve- 
<tonas ūkis.

Kurį kelią pasirinks?

Dėl to, komiteto tyrinėjimai 
todo, kad sovietams belieka tik 
frys keliai. Vienas būtų sugrą-

Pasikeitė medaliais
KAIRAS. — Egipto preziden

tas Nasseris apdovanojo komu
nistinės Vokietijos diktatorių Ul- 
brichtą aukščiausiu Egipto or
dinu — “Nilo apykakle”. Savo 
kalboje Nasseris pareiškė, kad 
arabai gerai supranta Vokietijos 
padalinimo atneštus sunkumus, 
nes ir arabai kenčia ne tik dėl 
padalinimo, bet. ir dėl to, kad 
daug jų buvo ištremti iš savo 
tėvynės ir yra tremtiniai.

Nasseris nurodė, kad Egiptas 
stengėsi praeityje ir toliau steng
sis išlaikyti gerus santykius su 
vokiečių tauta abejose padalini
mo sienos pusėse, rytų ir vaka
rų Vokietija. Tačiau Egiptas 
nepriims jokių grasinimų ar 
bandymų kištis į Egipto politi- 
ką.

Ulbriehtas, atsilygindamas ap
dovanojo Nasserj “didžiąja tarp
tautinio draugiškumo žvaigžde”. 
Aukštus medalius gavo ir abi 
diktatorių žmonos.
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Šoferiy demonstracija
ATĖNAI. — Graikijos taxi 

vairuotojai susikovė su polici
ja, kuri bandė išardyti jų de
monstraciją. 25 vairuotojai ir 
15 policininkų buvo sužeisti.

Khanh, prieš išvykdamas bu
vo apdovanotas aukščiausiu Pie
tų Vietnamo kariniu ordinu, jis 
priėmė kareivių dalinio paradą 
ir pasakė aerodrome kalbą. Prieš 
tai Khanh oficialiai perdavė ka
riuomenės vado pareigas gene
rolui Minh. Korespondentai ne
tiki, kad generolas Minh galė
tų ilgai išsilaikyti kariuomenės 
vado pareigose. Jau dabar ne 
vienas karinės tarybos genero
las jį vadina laikinuoju pirminin
ku. Varžytynės dėl Khanh vie
tos taryboje dar tik prasidės.

Politiniame Vietnamo fronte 
reikalai aprimo. Saigono budis
tai reiškia savo pasitenkinimą. 
Naujoji vyriausybė, kuri kai kie
no vadinama “medicinos kabine
tu”, nes jos sudėtyje yra ketu
ri daktarai, pradėjo darbą. Nau
jasis minister is pirmininkas sa
vo kalboje atsisveikindamas su 
generolu Khanh pareiškė, kad 
Pietų Vietnamo žmonės daug 
yra iškentę kare su komunistais 
ir jię norėtų taikos, tačiau ta tai
ka turėtų būti garbinga.

Ieško taikingo sprendimo

Visame pasaulyje vyksta pa
siruošimai išspręsti Vietnamo 
klausimą be tolimesnio ir dides
nio karo. Apie taikingą sprendi
mą kalba britai, prancūzai, so
vietai, jį siūlo Jungtinių Tau
tų generalinis sekretbrius U 
Thant. Tik vienas prezidentas 
Johnsonas nėra taręs savo žo
džio. Administracijos pareigū
nai apie Vietnamo karą sako, 
kad tik tada galima tikėtis tai
kingo sprendimo, kai pasibaigs 
Šiaurės Vietnamo kareivių ir 
ginklų siuntimas į pietus.

Kinijos premjeras Chou En 
Lai trečiadienį pareiškė, kad be 
jokių sąlygų, amerikiečiai turi 
išeiti iš Pietų Vietnamo, tik ta
da galima bus kalbėti apie tai
kos pasitarimus, šitą savo nuo
monę jis išreiškė savo pareiški
me Kambodijos konferencijai, 
kuri svarsto buvusios Indokini- 
jos problemas. Amerika, gi, tu
ri susitarimą su Pietų Vietnamo 
vyriausybe ir jo laikosi. Kada ko
munistai nustos puolę P. Viet

namą, tada tik bus galima tar
tis dėl ateities.

Komunistai stipriai-puola
Tuo tarpu, nesimato, kad ko

munistai savo puolimus nutrauk
tų. Paskutinę savaitę jie net su
stiprino savo pastangas. Pleikų 
karinė bazė, kur buvo užpulta 
amerikiečių kareivių stovykla, 
esanti atkirsta nuo kitų krašto 
vietų. Visi j ją vedą keliai ir 
tiltai esą komunistų susprog
dinti ar užimti. Kitose vietose 
komunistai veda stiprius puoli
mus.

Prieš kelias dienas į P. Viet
namo karą įsijungė ir JAV avia
cija. Iki z šiol modernūs, greiti 
amerikiečių sprausminiai lėktu
vai nebuvo naudojami tiesiogi
niuose karo veiksmuose. Ame
rikos lakūnai buvo tik patarėjais 
vietnamiečių pilotams, arba puo
limuose vartodavo tik helikopte
rius. Dabar jau kelios dienos 
komunistų pozicijas puola ir JAV 
karo lėktuvai, vairuojami pačių 
amerikiečių. Jų vartojamos bom
bos ir ginklų jėga yra daug stip
resni, negu senesnio modelio 
vietnamiečių aviacijos lėktuvų.

Britai ieško būdų 
susitarti Vietname
LONDONAS. — Britų prem

jeras Wilsonas antradienį parla
mente užsiminė apie diplomati
nius pasitarimus, kuriuos veda 
britų vyriausybė su kitomis vy
riausybėmis dėl Vietnamo. Jis 
nurodė, kad pasitarimai yra slap
ti ir pareiškė viltį, jog parlamen
tas supras reikalą šiuo metu apie 
tai daugiau nekalbėti.

Wilsonas išreiškė viltį, kad jo 
vyriausybei pavyks būti naudin
gu tarpininku pagelbstint tai
kingai išspręsti dabartines pro
blemas Vietname.

šiaurės Vietnamo diplomatai 
Paryžiuje, irgi, leido suprasti, 
kad jie norėtų naujų pasitarimų, 
kurie užbaigtų Vietnamo karą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sniegas ir vėjo supustytos 
pusnys sustabdė judėjimą Chi- 
cagoje ir šiaurinėje Indianoje. 
Gary miesto meras vakar pa
skelbė pavojaus stovį. Buvo pa
šaukti tautinės apsaugos kariai 
padėti sustojusiems keliuose 
žmonėms. Gary, South Bend, 
Michigan City ir Indianapolis bu
vo užversti 20 colių sniego. ĄIo- 
kyklos užsidarė. Kai kur nėra 
elektros srovės. Sustabdyti trau
kiniai . Chicagoje O’Hare aero
drome negalėjo nusileisti lėktu
vai dėl 10 colių sniego. Pusnys 
kai kur siekė 6 pėdų aukščio. 
Fordo bendrovės darbininkai va
kar buvo per radiją skatinami 
nevažiuoti į darbą dėl sniego.

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
niekas nėra prašytas pradėti tar
tis su šiaurės Vietnamu. Bent 
šiuo' metu nesą jokių sumanymų 
pradėti pasitarimus. Baltieji Rū
mai sveikina Jungtinių Tautų se
kretoriaus pastangas, tačiau nu
rodo, kad šiaurės Vietnamas tu
rėtų laikytis susitarimo, pada
ryto 1954 metais Ženevoje. Ta 
sutartis garantavo Pietų Vietna
mo neliečiamumą.

♦ Į Pietų Vietnamą atvyko 
600 Pietinės Korėjos kareivių. 
Jie karo veiksmuose nedalyvaus 
,bet atliks pagelbinius karinius 
uždavinius. Vėliau turi atvykti 
dar 1,400 korėjiečių.

♦ Vakar Chicagos katalikų ar
kivyskupui kardinolui Mayer 
buvo padaryta smegenų operaci
ja. Mercy ligoninės chirurgai 
bandė pašalinti jo nuolatinius 
galvos skausmus.

♦ Iš Pietų Vietnamo praneša
ma, kad JAV sprausminiai lėk
tuvai savo puolimais padarė ko
munistams daug nuostolių. Po 
vieno mūšio buvo suskaičiuoti 
100, o po kito puolimo — 80 ko
munistų kareivių lavonų.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara, kad JAV sprausminiai lėk
tuvai buvo panaudoti dėl to, kad 
komunistai pakeitė savo karinę 
taktiką ir pradėjo puolimus di
desnėmis jėgomis. Tos komu
nistų koncentracijos ir buvo puo
lamos JAV aviacijos.

♦ Galveston, Texas uosto dar
bininkai susitarė su darbdaviais 
dėl darbo sutarties. Dabar be
lieka tik ją surašyti ir pasirašy
ti, tada uosto darbininkų unija 
pradės darbą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

GUATEMALA. — Pulkininko 
Azurdia vyriausybė trečiadienį 
paskelbė visame krašte karo sto
vį. Teroristų grupės bando su
kelti sąmyšį ir nuversti vyriau
sybę. Dar nežinia, kokios gru
pės kėsinasi prieš karinę vyriau
sybę, kuri jėga paėmė valdžią 
1963 metais, nuvertusi preziden
tą Ydigoras.

BONNA. — Vakarų Vokieti
jos vyriausybė paskelbė trečia
dienį, kad parama Egiptui yra 
sustabdoma. Apie tą sprendimą 
buvo painformuotas ir Egipto 
ambasadorius. Kartu Bonoje pa
sklido žinia, kad ministerių ka
binetas yra nusistatęs nesustab
dyti nacių nusikaltėlių ieškojimo 
gegužės mėnesį, kaip buvo anks
čiau nutarta. Po karo pabaigos 
vokiečiai nuteisė 70,000 asmenų 
už nusikaltimus karo metais. 
Bylos dar laukia kiti 13,000. Tu
rimomis žiniomis, galvojama 
dar 10 metų pratęsti nacių karo 
nusikaltėlių ieškojimą ir bau
dimą. Korespondentai galvoja, 
kad tuo norima atsilyginti Izrae
liui už ginklų pardavimo sus
tabdymą.

LONDONAS. — Protestuoda
mi prieš žemus atlyginimus bri
tų daktarai pasitraukia iš savo 
darbų suvalstybintoje sveikatos 
draudimo tarnyboje. Iki šiol jau 
3,000 daktarų įteikė savo pasi
traukimo pareiškimus. Britų me- 
licinos draugija įteikė savo pa
siūlymus sveikatos ministerijai 
dėl algų pakėlimo.

HELSINKI. — Suomijoje pa
sirodė Azijos gripas. Kasdien 
tūkstančiai žmenių juo suserga.

Pritrūko kviečių
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos valdžia rūpinasi, kad ir šiais 
metais teks užsienyje pirkti 
kviečių. Blogas oras sėjos me
tu paliko daug žemės neapsėtos.

Jugoslavų spauda nagrinėja 
žemės ūkio reikalus. Vienas ek
spertas siūlo pasėti tuščioje že
mėje kukurūzus, kurie duoda 
didesnį derlių negu kviečiai. Par
davus dalį kukurūzų būtų gali
ma nusipirkti kviečių. Iš jo iš- 
vedžiojimi) paaiškėja, kad Ju
goslavijai šiais metais truks 
760,000 tonų kviečių, kurie kai
nuos virš 64 milijonų dolerių.

Estijos sukaktis
SHICAGA. “Sun Times” 

skaitytojų laiškų skyriuje Oskar 
Kookla rašo apie vasario 24-tą 
dieną suėjusią Estijos Nepriklau
somybės sukaktį. Jis klausia, ar 
tuščiai mirė visi tie estai, kurie 
1918 melais kovojo dėl savo tau
tos laisvės, ar tuščiai kovojo tie, 
kurie 1944 metais priešinosi ru
sų okupacijai. Jie tikėjosi, kad 
jų kova &us pastebėta vakaruo
se. Jau 21 metai kai Estija, Lat
vija ir Lietuva yra kontroliuo
jama sovietų karo pajėgų. Jos 
gyvena prispaustos žiauraus 
kolonializmo, kokį tik pasaulis 
yra matęs.

Prancūzijos spauda vėl prane
šė, kad prancūzų vyriausybė ža
da kovo mėnesį pakeisti 250 do
leri j į auksą. Vyriausybės šal
tiniai atsisakė paneigti ar patvir
tinti šią “Paris-press” trečia
dienį paskelbtą žinią. Tie šalti
niai tačiau pabrėžė, kad nėra 
pakeista prancūzų vyriausybės 
politika pasilaikyti ižde tik 25% 
viso iždo dolerinėmis ir britų 
svaro vertybėmis, o likusius do
lerius ir svarus paversti auksu.

Kasmet išeina 6 bilijonai

ši žinia paskatino Piliečių ko
mitetą užsienio paramai vėl pri
minti administracijai, kad ši su
stotų siuntusi dolerius į užsienį. 
Komitetas nurodė į prezidento 
Johnsono kreipimąsi į bankinin
kus ir prekybos bendroves pra
šant savanoriškai suvaržyti iš
plaukiančius dolerius. Komite
to nuomone, šitoks savanoriškas 
suvaržymas neišspręs dolerių 
problemos ir neišvaduos Ameri
kos nuo užsienio prekybos de
ficito, kad administracija kas 
metai pati išleidžia užsienyje 
apie 6 bilijonus dolerių. Komite
to nuomone, vyriausybė neturė
tų savó atsakomybės uždėti biz
nio bendrovėms, bankininkams 
ar turistams. Jų išvežamos do
lerių sumos yra mažesnės negu 
pačios vyriausybės.

Prancūzija gavo daugiausiai

Komitetas, paremdamas savo 
išvedžiojimus duoda tikslią len
telę apie viso pasaulio valstybių 
gautas iš Amerikos sumas. Pa
sibaigus antram pasauliniam ka
rui buvo pradėta šelpti užsienio 
kraštai, vieni jų gavo daugiau, 
kiti mažiau. Lentelėje duodamos 
sumos apima laikotarpį nuo ka
ro pabaigos iki 1964 metų birže
lio mėnesio. Per tą laiką iš viso 
buvo išdalinta 110 bilijonų, 394 
milijonai dolerių. Jei pridėtume 
palūkanas ant tos sumos, tai ben
dras skaičius susidaro 136 bili
jonai.

Komiteto sudaryta lentelė ro
do, kad daugiausiai iš Amerikos 
paramos yra gavusi Prancūzija 
9,477 milijonus, antroje vietoje 
eina Britanija su 8,712. Italija 
yra trečia su 6,239 milijonais. To
liau iš eilės, pagal gautas su
mas eina: Pietų Korėja 6 bilijo
nai, Indija — 5:6 bilijonai, Va
karų Vokietija 5 bil., Tautinė Ki
nija 4.7 bil., Turkija — 4.4 bil., 
Japonija — 3.9 bil., Graikija — 
3.5, toliau iš eilės yra Pakis
tanas, Jugoslavija, Brazilija ir 
Olandija.

MASKVA. —. Sovietų laikraš
čiai skundžiasi, kad Ukrainoj po 
atviru dangumi tirpsta apie šeši 
milijonai tonų cukraus. Nėra 
sandėlių, kur cukrų padėti. Skai
tytojai rašo laikraščiams laiškus, 
reikalaudami, kad blogi planuo
tojai būtų nubausti.

KUALA Lumpur. — Malaizi
jos karinis laivas vėl sugavo 10 
Indonezijos partizanų, kurie iš 
jūros bandė išsikelti į Malaizijos 
teritoriją. Vienas kareivis buvo 
nušautas. Visi buvo gerai gink
luoti, turėjo maisto atsargas ir 
Indonezijos vėliavą.
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Dušunyčiau’nustebo,'kar pamatė* judančią apverstą lėkštę. Iš apa
čios iškišo galvą vėžlys, pauostinėjo šuniukus ir toliau nukeliavo. 

Vėžlys, nekreipė dėmesio. į- šuniukus.

KOKIE LIETUVOS MOTERŲ RŪPESČIAI
Moteris vargina: namų

Vasario 3-4 d. Vilniuje įvyku
siame moterų suvažiavime pasa
kytose'kalbose moterys pavaiz
davo kai kuriuos budingus Lie
tuvos, jos buities, kultūros ar 
ūkio gyvenimo bruožus. .Min. 
pirmininko pavaduotoja, orga
nizacinio komiteto pirm. L. Dir- 
.žinskaitė pagrindinėje kalboje 
(“Tiesá”, vasario 4, nr. 28) pa
žymoj o, ;kad šiuo metu Lietuvoje 
yra 5 mokslų daktarės, 240 mok
slo kandidačių, dirba daugiau 
Juįp 50 profesorių ir docenčių, 
be to, 6,000 moterų yra lūžine? 
rijos — technikos gretose. Ji dar 
pastebėjo, kadpemaf TO,000 pra
monėje dirbančių moterų tapo 
kvalifikuotomis darbininkėmis.

Tai statistiniai duomenys. • jO 
kokia tųrmoterų: buitis,. jų darbo 
sąlygos, moterų rūpesčiai? čia 
vėl laskrnie1 kalbėti režiminei par 

j reigūnei L. Diržinskaitei“Lie? 
* tuvosnnoterima neretai tenka pa
sitenkinti mažai kvalifikuotu, 
vadinasi, ir mažiau apmokamų 
darbu?’. Jos žodžiaisK įmonįųzva| 
dovai dar mažai domisi, kaip mo
terys gyvena, kokie jų nūpes- 
čiai... Ji pakartojo žinomus- trū
kumus: plataus vartojimo pre? 
kės būna menkos kokybės, ma~ 

■ ža išsiuvama patogdųiiuginažiųrŪT 
bųrTnažiesiems..; Daugiau reikia 
gaminti ‘ šaldytuvų, sintetinių 
abltinimo ir skalbimo priemonių, 
siūti naujų ir modernių drabu? 
žiu. Svarbi pastaba: "Daugiau 
reikia rūpintis moterimis, dir
bančiomis naktinėse pamainose”!

Tiesa,, pripažinta, kad šių die
nų^ Lietuvoje visiškai likviduoti 
infekciniai susirgimai, kaip maT 
harija,, ppliomelitas, trachoma íu 
kt., dabar susirūpinta visiškai 
.likviduoti tuberkuliozę, bet, tei
giama, daug esama trūkumų kai
mo sanitarinėje kultūroje. Pa? 
teiktas pavyzdys: Molėtų, Pas
valio, Kupiškio rajonuose 1964 
m. nepastatyta nė viena pirtis* 
Tenka daugiau skirti dėmesio 
kaimo gyventojų medicininiam 
aptarnavimui. Nesą tvarkoje/ 
kad tėra vieni motinos ir vaikų 
poilsio namai Palangoje.

Kas vargina Lietuvos moteris?*

Prieš moterų suvažiavimą bu? 
vo apklausta daugiau kaip 3,? 
060 moterų ir iš jų 70% skun- 
dėsi: jas daugiausia vargina na-

ruoša, stoveji mas eiUse
¡ mų ruoša, stovėjimas eilėse,, pa
garbos pirkėjui stoka. Neretai 
moterys neranda vaikams ava
lynės, rūbelių ir kitų, reikalingų 
prekių. Tai. vyksta dėl netvar
kos prekyboje. L. Diržinskaitė 
skundėsi ir restoranų, valgyklų 
darbu—juose1 "sugaištama daug 
brangaus laiko, siauras valgių 
pasirinkimas,. trūksta patiekalų 
iš daržovių, maistas ne visada 
^šviežias, skanus”.
L Kolchozuose moterys sudaro 
pusę visų darbingų/ kolehozinin- 
kųnir pusę riąųt so vchozų- darbi- 
.ninku. .Daugiau kaip 3,00(hže- 
mūs ūkio specialisčių —j mote
rys, išj jų-—138 kolchozų pirmi- 
.ninkės ir trys sovchozu xdirek- 
^torės.

švietimo srityje — cia mote- 
rys-sudar o.80 % viąų švietimo 
^darbuotojų. '1964 m. Lietuvoje 
,buvo.isleista42 pavadinirnųuori? 
ginalios literatūros vaikams ir 
65, pavadinimų verstinės. Mote-- 
rų suvažiavime. L, Diržinskaitė 
nusiskundė tos literatūros te
matika bei mažu, patrauklumui 

I Suvažiavame< buvusiose diskui 
sijose1 H. Korsakienė (i0Tiesa”Į 
/vasario* >5¿ nr. 29) pasigedo- mo
terų rašytojų^ vadkams/ir1 jauni? 
muksltirtoge iliteFačūFoje. Ji1 dar 
nurodė, kad “pradės * verkti jau
nojo žiūrovo teatras” (beje, 
nepr. Lietuvos laikmečiu Jaunų
jų Teatras veikė Kaune 1933—? 
1934 m. ir turėjo* didelės reikš4 
mesi lietuvių1 teatrų- naidaáXE.).

Buities klausimais kalbėdama 
šiaulietė M. Kerienė teigė: že
ma gaminių kokybė esanti to? 
dėl,'kad ‘'darbininkas material 
liai nesuinteresuotas gamintį 
aukštos kokybės avalynė”.' Vie? 
na iš penkių mokslo daktarių Lie| 
tuvo j e — V. Zelionkaitė, dfrban? 
ti Kauno Politechnikos Inštituteį 
nurodė, kad ypač buitinėje che
mijoje Lietuva atsiliekanti nuę 
kitų respublikų.

Religija — tai sritis, kuriai 
vis teikiamas rimtas dėmesys^ 
Moterų suvažiavime L. Diržins? 
kaitė priminė, kad “religingos 
motinos reikalauja savo ateistus 
vaikus pakartoti santuoką baž
nyčioje, krikštyti vaikus”, o kar
vių melžėja B. Liubertienė iš 
Kretingos rajono pripažino: ne- 
maža moterų tebeklaidžioja reli
ginėse tamsybėse... (E)

PETERSBURG, %A.
Vasario — Nepriklausomy- 

' bės atkūrimu minėjimas

Jungtinis patriotinių organic 
zacijų komitetas, vadovaujamas 
A. Paleckio, ^nepriklausomybės 
atkūrimo, minėjimą Lietuvių 
Dieną — surengė vasario 13 d. 
Lietuvių namuose, St. Pėtersbur- 
ge. Gausiai susirinkę St. Pe- 
tersburgo, Tampos ir Clearwa- 
terio lietuviai išklausė K. Koda- 
tienės (žiemoj ančios Miami, 
Fla.) dienai pritaikintos paskai
tos. Taip pat kalbėjo St. Pe- 
tersburge atostogaujantis tei
sėjas J. Zuris ir tampietis Dr. Di 
Jasaitis, ragindami susirinku
sius prisiminti tėvų žemę< ir ne
sigailėti jos išlaisvinimui aukų.

Minėjimą ' pradedant, šiuo 
metu St. Petersburge esanti so
listė L. Juodytė sugiedojo Ame
rikos ir Lietuvos himnus. Pa
baigai buvo R. Kalpokaitės de
klamacija <fJTėi po .amžių kada” 
(Maironio)* t ir “Dailés” choro 
dainos. CCJhorą specialiau minėji
mui parengė r jam anksčiau va
dovavęs K. Staupas. Minėjimo 
programai vadovavo A. Karnie- ’ 
nė.

Aukų iš viso surinkta $261; 
Pridėjus parengimo, pelną $101.- 
59, Amerikos Lietuvių Tarybai 
pasiųsta $312.59 ir Tautos. Fon* 
dui $50.

Arakojo sekantieji ^asmenys.: 
i IPo $25—. J. Zuris, Jasaičiai;

Artzibushev, St. Petersburgo 
Amer. JtietuviųuKlĖibasi (St. Pėtę 
Beach)..

Po $10— J. Maskelunas.
Po?$5 -r- Venciūnai, Paleckiai, 

Karaliūnas, šeštokas,1 Dobertai? 
tė, .'N; Artzibushev, Sinkai,uSu- l 
•tfomskiai, Karmai, SLA 44 kuo- 
pa. i
I bPch$3u-^<jHHka,iDauparai, Bau? 
Idumair 'Stazri uą, J Jakščiai.

I Po ' $2—?1 Urban, 1 Rokai, yže- 
/maitienė,'Kran, Staniáauskai, S; I 
Stanaitis, W. Stanaitis, I Parma- I 
ills, Gudrumas, 'Nairtdiai; Shopas^ I 
Kgenskis, Petraitis, MartinkaiÇ' 
Tulienėj' RovataiŲSobiaii Sekmai', I 

t Podeliai, J\kickevÍ£iienè, Kaipo? ' 
kai, ~ Bamonląj, A. Zuris. iKiti ' 
aukoj Oj po $1 ar mažiau.

Jungtinis .minėjimo ruošimo 
.komitetas- dėkoja visiems, savo 
darbu, prisidėjusiems, prie šven
tės, pasisekimo,r o. ypatingai kal- 
bėtojams, solisteiL.; Juodytei už 
himnų sugiedpjimą, šeiminin? 
kėms už pietųi pagaminimą,, de- 
klamatorei ir clwrui bei; jo va
dovui. Floridietis

Masaría» 116-^1 Paęyžii|je Į 
j IBaryžiajisBadfi&ĖonaslLiėtnive^ 
Nepriklausomybės1 i Paskelbimo 
šventės proga transliavo pusės 
valandos programą. Min. S. Lo

zoraičiui išvykus į Sao Paulo, 
Braziliją, dalyvauti IILme Pi 
Amerikos • Lietuvių Kongrese, 
Pasiuntinybės sėkr. A. Liutkus 
perskaitė S. Lozoraičio žodį apie 
Lietuvą, jos likimą bei Vasario 
16-sios. prasmę., i Perskaitytos ir 
prezidento de (¿aúlle kalbų, jam 
pernai viešėjus P. Amerikoje, 
ištraukos.

Prancūzijos Liet. Bendruome
nės Kr. Valdybos pirm. kun. J. 
Petrošius kalbėjpapie naujai pa
skirtą vyskupą. Pr. Brazį» MIC, 
.pabrėždamas, kad lietuvių Ga
rny toj o paskyrimas lietuviams at? 
neša džiaugsmo,/voties ateities 
darbams ir kartu-primena. Lie
tuvos vyskupus,, sovietinės ver
gijos liudininkus ir kankinius^ 

i Valandėlės pradžioje buvo suį 
grotas Tautos himnas, tnansT 
liuota.. ir lietuviųumuzika (Jonu
šo^ maršai).

— Kaip ir kaset ir šių metų 
vasario 16 d. įvyko priėmimas 
pas Lietuvos Charge* d’Affaires 
a. i., Pasiuntinybės Paryžiuje 
Patarėją prof. dr. J. Baltrušaitį,

. <ÍE)

Wosario minėjimai
Vaka rŲi Wàkíety ¡aje

Be centrinio PLB Vokietijos 
Kr. Valdybos surengto Lietuvos 
>Nepriklausomybės ppaskelbimo 
Į47 m. sukakties minėjimo Hei
delberge, pilies Karalių salėje, 
išventės minėjimai surengti įvai
riuose'lietuvių telkiniuose.

i — Vasario 13 idl Lietuvos 
.šventę iškilmingai paminėjo 
Hannoverio lietuviai. Iškilmin
gas posėdis, įvyko parapijos sa
gėje.

Muenchene lietuviai minėjimą 
(surengė vasario* 13 d. “Haus der 
Begęgung” patalpose.. Programo- 
je buvo V. Banaičio paskaita, 
deklamacijos; iš* dr. Ji Sakalaus
ko. kūrybos. Pianistas A. Sme
tona, iš JAV išpildė M. K. Čiur
lionio, J. Tallat-Kėlpšos ir Fr. 
'Chopin* kūrinius, šventės proga 
taip pat surengta, jaunųjų dai- 
IMnmkiųJJ. Jurkonytės ir L Suo- 
Jcaitės paveikslui paroda. Minėj i- 
zme.dąlyvavoi iiitlieliolika svetim
taučių. (E)

į 'Niekuomet neįmanoma visos 
tiesos pasakyti .apie moteris, o 
jei kuomet ir atrodo, galima, ne
patartina.

PrancūzŲ kino artistė Brigita Bardot Meksikoje vaidina tarnai 
ruoštą pagal šio, šimtmečio pabaigos gyvenimo įvykius. Arttód 

rėdžius Šimtmečio pradžioje aukšty damy nešiotais drakíú’

skrybėle. .' Filmas sukamas Meksikoje, Tepozotlan apylinkė
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Ibung Men and Young Women!
If^ou’Ee 16 Ithroųgh , here’s your chanee te ;|yr

K Prie

Join Job Corps

SestflevUnivereitetO; geri kriB|Mnnio/lDŠąicihpaBinę didulįikyšį žaidimui: 
sulesinti ir prąjąimėti. >šiąn> skandalui» <tarpininkavo čikagietis Lap 
Casale. r<>ábar Visit rys* patakori^kàlè Hmą. 1 Jiems teks aiškintis 

teisme.

Meškeriotojtj - Medžiotojų 
^vikaras

i Chi Gagos. Lietuvi ų> Meškerio? 
tojųrMedžiolo jų * klubas i ruošia 
tikrai didelį, ir šaunų i priešužy 
gavėninį pasilinksminimo va? 
karą šį šeštadienį, vasario 27 
dieną, 7 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St., Gliica? 
goję, šokiams gros populiarus 
p. Kosto Ramanausko orkest
ras. Įėjimas ir užkandžiai ašį- 
meniu i tek ainuos tik $1.50; Se[ 
mai ir jau tikrai seniai meške
riotojai, medžiotojai ir jų bi
čiuliai buvo susibūrę į tokio 
pobūdžio vakarą. Taigi, šį kar
tą yra geriausia proga susitikti, 
pasilinksminti ir kartu su drau
gais aptarti^ artėjančio/pavasa
rio meškeriojimo sezono > rei
kalus. J. J-tis

If you’re 16 through 21 years, oldç cmt ©f 
sehoolyand can’t find, a job?- 
can’t get įbėki the- Armed Forces— 
and sometinwsi think, you have mo.future— 
JOBv CORPS, may be Ithe. answer.
Just fill out .the noupon below, send! it in , 
andyou’ll soon^imdout.

If you’re accepted, you’ll> live.in; 
a Job Corps center with others^your age.

You?Reat good food.You’ll-leam»ai trade. 
You’ll enjoy sports, and recreation.

Learruhow toi speak and write well. | 
Learn how to, get and hold a goodi job. 
Best of all...

YOU’LL GET PAID WHILE DOING"

You’ll,.get daily spending money...
and when you.1 leave you’ll be paid1 $5^ 
every month you1 were in JobvCorps!

f It’s: all true.. nt’s, a big opportunity. 
..Send the- coupon in today and start 
;aj new future.

Join Job Corps and BE SOMEBODY!

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — FRIDAY, FEBRUARY 26, 1965

Pavėluota
Senas vyras, atpūtapja: —į 

Keistas dalykas ta^ meilė. Kai aš 
savo žmoną vedžiau, rodėsi, kad 
aš ją noriu gyvą suvalgyti, o kai 

:da-bar t pagalvoju, — gaila, kad; 
tąip'nepadariau!‘

rBas viedskinki s udiaatogm
per nNauj<i©Bas*:,,‘

™ >■ D HR IS Bi ?3>, »Sr toC t 1,1 a OB- BT Ki> ■-■■■B

4 ;W--
Job Corps, Washington, D. C.

I ’ Opportunity Card1 I am interested in the Job. Corps.

I PRINT NAME.......  .............. ....... ¿A-íaft '1g {first{last name)

ADDRESS________ ____ _____________________________________________________________________________ _
- (atreet addressorrural^roifįę)

I -IX— ______ _I (W) (state)'

* _ _ u _  L _ _ I-
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Los Angeles, Calif
AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS ARDYTOJAI 

JAUDINASI SAVO PAVEIKSLO VEIDRODYJE
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į Amerikos Lietuvių Tarybos 
Į skyrių jau kuris laikas valdo sa- 
Į, votiška frontininkų, ir tautinin- 
rku koalicija. Abi šios grupės na
triais yra negausios, bet išnau- 
tdojakai kurių organizacijų kan- 
į trybę ir Lietuvos laisvinimo ben- 
I dro darbo ardymui jie jaučiasi 
I turį gerą dirvą.
į Buvo metai, kai Alio vardu su
trinktų pinigų visai nepasiuntė į 
Į centrą, laužydami Alto statutą. 
Į šiemet Alto skyriaus valdyboje 
I iš septynių narių keturi yral 
[“fnmto” žmonės. Frontininkų ir 
[tautininkų užkulisiniu susitari- 
tmu buvo įneštas j Alto skyriaus 
| valdybos posėdį naujoviškas pa- 
| siūlymas ir priimtas, siekiant 
[Amerikos Lietuvių Tarybos veL 
į klą ir vardą diskredituoti. Alto 
Į skyriaus valdyba nutarė, jog Al
ito rengiamame Vasario 16 mi- 
Į nėjime bus priimamos aukos ne- 
I vien Amerikos Lietuvių Tary- 
į bai, bet ir kitoms organizacijom, 
[ kaip patys aukotojai auką duo- 
I darni nurodys.
I Sekmadienį, vasario 14 d., mi- 
Inint Lietuvos nepriklausomybės 
[šventę, aukų surinkta apie 900 
r dolerių. Tik trys aukotojai pra
ise jų auką perduoti tautininkų 
[organizacijai, Liet. Nepriklau- 
[ somybės Talka vadinamai. Tų 
Į trijų tarpe yra ir pats tos orga- 
Inizacijos pirmininkas Dr. P. Pa- 
Imataitis. “Rezoliucijų komite- 
IĮtui” aukojo 7 asmens ir tiesiai 
į Vlikui auką persiųsti prašė 9 
į asmens.
t Frontininkai, kurie savo orga- 
IRacijoje vargu turi 20 narių, 
į kaip kai kurie jų nariai pasigy- 
f rė, jau tą sekmadienį buvę su- 
[ rinkę šimtą dolerių su viršum, 
íbet j Amerikos Lietuvių Tarybos 
[skyriaus kasą tą dieną aukos 
Inejmokėjo.
E Prie visiškos nesėkmės pri
liesta tautininkų “Talka”, kad 
■lietkeletas pačių tautininkų, mi
nėjime buvusių, savo “Talkai” 

sukos nepaskyrė. Tautijįinkų or- 
ęnizacija (L. T. S. skyrius) tu- 
ri apie 60 narių, o jei nepriklau
somybės dienoje tik trys jų or- 
ganizacijai paaukojo, tas labai 
reikšmingas dalykas, nes daug 
daugiau tautininkų savo aukas 
skyrė Altui.

Tautininkų tarpe jau nuo se
linau eina savitarpiniai nesuta
pai. Vieni labai bičiuliaujasi 
jm frontininkais, siekdami kai ku 
rių musų organizacijų ardymo, 
o kiti tautininkų organizacijos 
nariai nepatenkinti tais, kurie 
pataikauja frontininkams. Ir 
šiuo atveju frontininkai, per 
jiems pataikaujančius, “Talką” 
tiesiog prie kompromitacijos pri- 
vedė. Vidaus sutarimus pamir

kę, nors ir rūgodami prieš- “Tal- 
Įkos” pirmininko veiklą, tautinin
kai po Vasario 16 minėjimo au
kų lapais renka aukas., Kiek ir

kam jie surinks — tai jų rei
kalas. Taip pat nesvarbu, kiek 
ir kam frontininkai surinko ar 
suaukuos, svarbu faktas, jog į 
Vasario 16 minėjimą, atsilankiu
sios visuomenės milžiniška dau
guma aukojo Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Tas puikiai įrodo, kad fron
tininkai ir su jais einantieji tau
tininkai visai mažai čia šalinin
kų teturi, tad savo ardomąją 
veiklą ir rėmė sauvalėmis bei 
Alto statuto laužymu.

Frontininkai ir jiems pataika
vusieji tautininkai per Vasario 
16 minėjimą davė visuomenei 
pasisakyti: ar už Altą, ar už Vli- 
ką, ar už Talką, ar už “Rezo
liucijų” komitetą? Tikėjosi lai
mėti, bet jie pralaimėjo, gau
dami aiškų visuomenės atsaky
mą, jog visuomenės dauguma 
remia Amerikos Lietuvių Tary
bą, kuri remia aukomis Vliką ir 
atlieka kitus laisvinimo darbus.

Kai kurie pralaimėjusieji taip 
susijaudinę, jog bijo savo pa
veikslo ir bando ieškoti kaltinin
kų kitur.

'Pelėda' rengia užgaveniŲ 
linksmybių vakarą

Juokų ir pašaipos laikraštis 
“Pelėda”, anksčiau leistas Ka
nadoje, .dabar leidžiamas Kali
fornijoje. Leidėjas Kazys Žu
kauskas gyvena Santa Ana mies
te. Vasario 27 d., šeštadienio va
karą, Tautiniuose namuose “Pe
lėda” bei jos rėmėjai rengia Už
gavėnių blynų ir kitokių skanu
mynų linksmavakarį.

Linksmieji broliai dainuos ir 
giedos pelėdiškas dainas ir ap
raudojimo giesmes. Bus šokiai, 
muzika ir bičiulio su bičiuliu pa
sikalbėjimas.

Tą patį vakarą šv. Kazimiero 
parapijos salėje yra jaunimo 
ansamblio blynų vakaras. Kai 
ten vakarojimą baigs ir iš ten 
visi kviečiami į “Pelėdos” links
mybes. Rengėjai mano, jog joks 
svečias nepavėluos. Visi ir vi
sais laikais kviečiami į ‘'Pelė
dos” linksmavakarį.

• Butkus Dominic J., 7924 E. 
Virginia St., San Gabriel, Calif., 
yra Kalifornijos valstybės kon
trolieriaus paskelbtame asmenų 
ar bendrovių sąraše, kurių tam 
tikras turtas perduotas kontro
lieriaus žinion. Viso tame sąra
še yra 2,501 vardas. Butkaus sąs
kaitos (account) numeris yra 
146256. Valstybės kontrolie
riaus žinion atiduodamos “už
migusios” banko sąskaitos bei 
kitoks turtas, jei jų savininkas 
per tam tikrą laiką to savo tur
to nepajudina. Jei per 7 metus 
nepareikalau j ama korporaci j ų 
dividendų ar bankan padėto ne
kilnojamą turtą perkant užsta
to — tas turtas atitenka valsty-
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TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t, 336 psL
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi___________________
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........ .......
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Or. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ___  i
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Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.......... ....................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 

ir darbai__ ___________ __________ ______________
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. _______
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais _______________________
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. _____
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi................................. . ......
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS_____
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. __________ _____ _____
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. __________________________ .1......... .

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

8.
9.to.

IL
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2-00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00
$4.50

$2.50 >

Detroito burmistras Jerome Cavanaugh įteikia Lietuvos Nepriklausomybės šventės proklamaciją Detroito Lietuviu 
Organizacijų Centro Pirmininkui Ralph J. Valatkai. Kartu dalyvauja kun. Bronius Dagilis ir Algis Zaparackas.

bės kontrolieriaus žinion. Jei 
per 15 metų einamosios ar tau
pymo sąskaitos savininkas ban
ke ar kredito įstaigoje nepasi
rodo, jokių operacijų nedaro — 
jo pinigai skaitomi atsidūrę “už
migusioje” sąskaitoje. Yra įs
tatyminis terminas' tokius tur
tus savininkui ar jo įpėdiniams 
atgauti, kreipiantis į Mr. Alan 
Cranston, State Controller, Bu
reau of Unclaimed Property, P. 
O. Box 1019, Sacramento, Cal.

• Pranas Baltakis, šv. Kazi
miero parapijos choro narys, bei 
įvairių kitų Los Angeles lietu
vių muzikinių vienetų (oktetų, 
kvartetų) gero balso tenoras va
sario 12 d. choro repeticijoje su 
bendradarbiais atsisveikino ir 
išvyks gyventi į Washington, D. 
C.

• Algirdas Gustaitis, žurna
listas ir rašytojas, yra išvykęs į 
Pietų Ameriką. Dalyvaus Pietų 
Amerikos lietuvių kongrese ir 
apkeliavęs nemažai lietuvių ko
lonijų apie balandžio pradžią 
grįš į Los Angeles.

J. Klauseikis

Kaso VLADAS RASČIAUSKAS

PATEKAU Į DIDELĮ MINĖJIMĄ

Vladas Rasčiauskas Lietuvos kariuo
menėje. Nuotrauka padaryta Kaune.

F. Korsakaite dainavo 
septyniomis kalbomis

Mūsų kolonijos pažiba solis
tė Florencija Korsakaitė (sopra
nas) savo draugams davė nema
žą staigmeną, pakviesdama ar
timesnius bičiulius ir draugus į 
savo rečitalį-koncertą, kuris įvy
ko sekmadienį, vasario 2’1 d., 
“Three Arts” studijoj, Holly- 
woode. Tai vos apie 80 asmenų 
talpinanti saliukė su scena. Ma-jreal estate, pardavinėja nuosa

vybes. Bet, svarbiausia, jis la
bai daug laiko pašvenčia “Pa
stogėje” ir lietuviškose organi
zacijose.

M. Zakaras Australijoje turi 
įsigijęs gražų savo namelį, kur 
gyvena su žmona ir vaikais. Jis 
turi gerai bėgančią mašiną, ku-

tyt, solistė nutarė verčiau kon
certuoti mažoj, bet pilnoj patal
pėlėj, kaip nejaukiai jaustis di
delėj, bet pustuštėj salėj, dar 
kartą parodydama, kad ne pu
blikos gausumas, o jos nuošir
dumas yra menininkui svarbiau
sias dalykas. O mes jau patyrė-
me kaip skystai lankomi pana
šaus pobūdžio kultūriniai paren
gimai.

Pradėjusi nuo pusiau religi
nio nusiteikimo kūrinių, solistė 
perėjo prie čigonų bei ispanų 
dainų ir operų arijų, baigdama 
lengvesnio turinio dainomis. 
Dainavusi kūrinius jų origina
lia kalba, F. Korsakaitė vartojo 
net septynias kalbas: vokiečių, 
anglų, ispanų, prancūzų, italų, 
lenkų ir lietuvių k. Pati būdama 
lenkų-lietuvių kilmės, ji paaiški
no amerikiečių publikai lenkiš
kai ir lietuviškai dainuojamų 
danų turinius. Solistei labai jau
triai akompanavo muz. William 
Lockwood. Per dvi valandas p-lė 
Korsakaitė sugebėjo sudominti 
klausytojus ir susilaukė gausių 
aplodismentų. Po koncerto solis
tė gavo daug gėlių ir dovanų.

Pastebėtina, kad F. Korsakai
tė ne tik nenustatė įėjimo mo
kesčio į savo koncertą, bet ir 
pavaišino per rečitalio pertrau
ką visus atsilankiusius. Jos ma
mytė, nepaisydama senyvo am
žiaus, vaišino visus svečius. Ačiū 
Florencijai Korsakaitei už ma
lonų vakarą ir tarptautinę, me
nišką nuotaiką! O jos mamytei 
dėkui už skanias vaišes. a. m-

Pirmos kelionės metu tėko 
susipažinti su M. Zakaru, gyv. 
10 Onslow iSt., Canterbury, 
N. S. W. Tai nepaprastai darbš
tus ir energingas lietuvis. Die
nomis jam tenka dirbti dirbtu
vėje ,o laisvu laiku jis verčiasi

ri jam labai daug padeda dide
liuose Australijos plotuose.

Susiradau ir Joną Raina

nauską, gyvenantį 110 Hillcrist 
Avenue, Greenacre, NSW. Ra
manauskas lapkričio 21 dieną 
mane nuvedė į '“Pastogės” re
dakciją, o vėliau visi nuvažia
vome į Bankstowne esančius 
Lietuvių Namus. Pasirodo, kad 
tą dieną Sydnėjaus lietuviai 
buvo suruošę Lietuvos Kariuo
menės (minėjimą. Daugelis 
Australijoje apsigyvenusių lie
tuvių Lietuvoje buvo kariai, 
todėl jiems labai prie širdies 
įvairios kariuomenės sukaktys.

Kai pasakiau, kad ir man 
teko tarnauti Lietuvos kariuo
menėje, kad teko gyventi Kau
ne, Šančiuose, Panemunėje ir 
kitose vielose, lai Ramanaus
kas būtinai norėjo mane paso
dinti prie prezidiumo stalo. Tu
rėjau bėdos, kol atsikalbėjau. 
Esu paprastas žmogus, jokių 
ceremonijų nemėgstu. Man bū
tų labai sunku už stalo išsėdėti 
porą valandų. Man daug malo
niau su žmogum pasikalbėti, 
negu dvi valandas oficialioje 
pozoje sėdėti.

Man buvo labai malonu su 
susirinkusių būriu lietuvių pra
leisti vakarą. Mane jie apipylė 
šimtais klausimų. Kai pasa
kiau, kad buvau nuvažiavęs į 
Lietuvą, kad mačiausi -su ke
liais pažįstamais Vilniuje, ii' 
kad buvau gavęs leidimą nu
važiuoti į Panevėžį, tai klausi
nėjimams nebuvo galo. Jie no
rėjo patirti, kaip Lietuvoje 
žmonės gyvena, kaip Panevė
žys atrodo, o kiti klausinėjo, ar 
kartais neteko susitikti su jų 
giminėmis.

Į. Ramovės suruoštą Lietuvos 
Kariuomenės minėjimą susi
rinko apie pustrečio šimto

susirinko, 1ai nenorėję tikėti. ¡ 
Chicagoje gyvena daugiai! ne- i 
gu šimtas tūkstančių lietuvių, 
o Sydnėjuje tiktai keli šimtai. J 
Bei Sydnėjaus lietuviai yra vie- l 
ningi, tuo tarpu čikagiečiai yra I 
susiskaldę įvairiausiomis gru- i 
pėmis. Chicagoj sudarvta daug - 
dešimtys įvairiausių klubų ir 
draugijų, tuo tarpu Sydnėjų je i 
tokio susikirslymo nėra. Chica
go? lietuviai politikuoja, ginči
jasi ir pešasi, o Sydnėjaus lie
tuviai laikosi vieningai, vienas 
kitam padeda.

S. Narušis skaitė trumpą pa
skaitą apie gen. Nagevičių. Jis 
buvo gydytojas lai paskaitinin
kas ir kėlė jo darbus įsigytoje 
specialybėje. Man gen. Nage
vičiaus vardas visą laiką buvo 
surištas su Karo Muziejumi. 
Buvau Lietuvos kariuomenėje, 
bet nebeatsimenu, kad gen. Na
gas būtų vadovavęs į mūšį ėju
siam daliniui. Jį tekdavo ma
tyti Karo Muziejaus sodelyje. 
Gausu buvo jo fotografijų ka
riškuose laikraščiuose.

Pasibaigus paskaitai, trumpą 
žodį pasakė savanoris V. Šlio
geris.

Vėliau buvo parodytos “Mo
terys karo metu”. Viską paruo
šė A. Grinienė. Man paliko. 
Patiko veikaliukas ir paliko 
karo melo moterys. Viskas bu
vo gražiai atlikta. Jos pačios 
viską sugalvojo, parašė ir su
vaidino.

Labiausiai visus sujaudino 
“Dainos” choras, kai užtraukė 
kelias dar Lietuvoje dainuotas 
dainas. Gražiai buvo sugiedo
tas Lietuvos Himnas.

Pasibaigus kalboms ir pro
gramai, buvo skani vakarienė. 
Maistas buvo geras, žmonės bu
vo vaišingi. Man teko labai' 
daug kalbėti apie kelionę, gy
venimą Amerikoje, lietuvius 
Chicagoje ir kitokiais klausi
mais. Nespėdavau vieno klau
simo atsakyti, mane jau api
berdavo kitais.

Buvo labai gerai, kad patai
kiau į Sydnėjų šventės metu. 
Beveik su visais veiklesniais 
lietuviais ten teko susitikti. Se
kančios dienos rytą išvažiavau 
j Sydnėjų turizmo agentūros

žmonių. Kai pasakiau, kad į pa
našius susirinkimus Chicagoj e 
tiek daug nesusirenka, kiek Čia

aplankyti. Australijoje turiz>, 
mas gerai sutvarkytas. Galinio 
gauli tikslių ir teisingų infor
macijų. Man si'isidarė įspūdis, 
kad austrai iečiai yra teisingi ir 
tvarkingi žmonės. Prieš tris 
šimtus metų britai siuntė į 
Australiją didžiausius krimi
nalistus. Jie padėjo pagrindą 
šiai britų kolonijai. Reikia pri
pažinti, kad tie “nusikaltėliai” 
padėjo gerus teisinius pagrin
dus gražiai besivystančiai ir 
turtėjančiai valstybei.

Australija respektuoja kiek
vieno žmogaus teises, krašte 
yra pilna politinė iaisvė, kiek
vienas turi teisę skelbti savo 
idėjas ir garbinti savo dievą. 
Kiekvienas turi pasitempti, kad 
užsidirbtų duoną ir šviežios 
mėsos gabalą.

Vakare sukviečiau artimes
niųjų ir darbštesniųjų lietuvių 
būrelį į Chevron Hilton hotelį 
ir paprašiau, kad vakarienės 
metu būtų mano svečiais. Dar 
kartą užkandome, pasikalbėjo
me ir išsiskirstėme. Jie nuėjo 
prie savo darbų, o aš išvažia
vau į dykumas kengūrų pasį- 
žiurėti. (Bus daugiau)

1S LIETUVIŲ 
GYVENIMO

LB Gage Parko Apylinkės 
susirinkimas

Vasario 28 d., sekmadienį, 
12 vai., Jaunimo Centre įvyksta 
metinis LB Gage Parko Apy
linkės narių susirinkimas. Be 
įprastinių dienotvarkės punktų 
bus renkama nauja, žymiai 
praplėsta apylinkės valdyba. 
Nes su numatomu apylinkės 
veiklos praplėtimu — atitinka
mai norima padidinti ir valdy
bos narių skaičių. Toliau bus 
svarstoma apylinkės veiklos 
praplėtimo gairės bei jos kul
tūrinė veikla.

Tuo būdu bus plačiau pa
liesti apylinkės reikalai, jų tar
pe ir spauda. Nariai prašomi 
gausiai atsilankyti ir gyvai 
pasireikšti apylinkės reikalų 
svarstyme.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

t/m v Id adti

current dividend on Investment bonus
4Vž% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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metams __________
pusei metų______
vienam mėnesiui -

$16.00
$8.00
$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago^ 
UI. 60608. Tėlef: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras, kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 lyto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

JAV kovoja prieš komunistų partizanus
Trečiadienį Amerikos vidutinio dydžio sprausminiai 

lėktuvai, amerikiečių karininkų vairuojami, bombardavo 
komunistinio Viet Congo partizanų įsitvirtinimo punktą 
Pietų Vietnamo teritorijoje artį An Khe kalnų. Kitą 
dieną amerikiečių lėktuvai, susitarę su Pietų Vietnamo 
karine vadovybe, darė bendrus puolimus prieš komuistų 
partizanus tarpukalnyje, kurį partizanai yra užėmę, už 
210 mylių į šiaurę nuo Saigono.

JAV pasiuntinybė Pietų Vietname, pranešdama apie 
šiuos veiksmus, pareiškė, kad JAV teikia ir teiks kaip 
galint didesnę pageltą Pietų Vietnamo valdžiai jos pas
tangose atremti komunistų agresorius, kuriuos remia ir 
kuriems diriguoja Hanoi (šiaurės Vietnamo) režimas.

čia verti dėmesio du dalykai. Viena, JAV kareiviai, 
pasiųsti į Pietų Vietnamą, dabar jau dalyvauja kauty
nėse, vieni arba drauge su viet-namiečiais, prieš komu
nistus, ir tai viešai skelbia JAV diplomatai. Anksčiau 
JAV karinės tarnybos nariai veikė Pietų Vietname tik 
kaip Pietų Vietnamo valdžios kariniai “patarėjai”. Jie 
nevartojo ginklų prieš komunistų partizanus, įsiskverbu
sius į Pietų Vietnamo teritoriją, jei partizanai ameri- 

' kiečių nepuldavo.
Antras dalykas. Kodėl amerikiečiai dalyvauja gink

luotoje kovoje prieš komunistų agresorius Pietų Viet
name? Dalyvauja dėlto, kad Pietų Vietnamas nepajėgia 
atsiginti nuo Viet Congo partizanų, gaunančių pagelbą 
ginklais, pinigais ir “savanoriais” iš svetimų šalių.

Nei Šiaurės Vietnamo valdžia, nei kuri kita valdžia 
neturi teisės organizuoti priešingus Pietų Vietnamo val
džiai sąjūdžius, siųsti jiems šautuvus, patrankas, kari
nius lėktuvus arba kitokius ginklus. Taip buvo susitarta 
Ženevos konferencijoje 1954 metais,' kada Vietnamas 
buvo padalintas į dvi dalis pagal 17 paralelę: komunis
tų valdomą Šiaurės Vietnamą ir nekomunistinį Pietų 
Vietnamą.

Nors JAV savo parašo po tuo susitarimu nepadėjo 
(tada buvo prez. Eisenhowerio administracija Washing
tone), bet JAV pripažino jį saistančiu (privalomu) ir 
jautė morališką pareigą jį remti. JAV teikė finansinę ir 
ekonominę pagelbą Pietų Vietnamui, kad jisai galėtų su
tvirtėti, pagerinti savo gyventojų būklę ir išmoktų sava
rankiškai tvarkytis.

Bet komunistai užsimojo tą Pietryčių Azijos kraštą 
pagrobti ir ėmė Ženevos sutartį laužyti. Tada JAV nu
tarė duoti Pietų Vietnamui ir karinę paramą.

Praeitą savaitę Vytautas Sir
vydas — Brooklyno “Vienybės” 
redakcijos narys — parašė 
straipsnį “Amerikos lietuvių 
istorijos lapuose” stengdama
sis įrodyti, kad Vasario šešiom 
liktos idėją pirmas iškėlė D r. 
Jonas šliupas — 11 metų anks
čiau, negu Lietuvos socialde
mokratų partija.

Pripasakojęs visokių dalykų, 
tikrų ir netikrų, apie Amerikos 
lietuvių politines bei ideologi- . 
nes sroves, jų ginčus ir suma- ¡ 
nymus, V. Sirvydas pranešė, ] 
kad kitą kartą jisai parašysiąs ] 
plačiau, kaip lietuviai socialis- ] 
tai Amerikoje, susiorganizavę 
tokiais pat idėjiniais pagrin- į 
dais, kaip Lietuvos socialde- 

į mokratai, virto “giltiniečiais - 
' peštukais”, kuriems vadovavęs 

P. Grigaitis, atvykęs į Ameriką, 
kaip Lietuvos socialdemokratų 
partijos atstovas.

Pastebėję šitą Brooklyno sa
vaitraščio “vyresniojo redakto
riaus” pranešimą, pagalvojo
me: Ar Sirvydas išsikraustė iš 
pro to ?

Atrodo, kad taip arba beveik 
taip.

Kas tie “giltiniečiai”? k;
Teroro grupę, pasivadinusią 

“Giltine”, pradėjo organizuoti, 
bene apie 1905 m. pabaigą ai’ 
1906 m. pradžią, vienas mari
jampolietis, baigęs Mokytojų 
Seminariją Veiveriuose — Ku
nickas. Kaimo mokytojo pro
fesija jam buvo neįdomi; jisai 
norėjo būt “revoliucionierius”, 
bet smarkesnis, negu socia
listai.

Kunickas, tilt būt, skaitė ar
ba girdėjo apie žemaičių “svie
to lygintoją” Blindą, kuris plėš
davo dvarininkus ir kitus tur
tuolius ir jų turtą dalindavo 
beturčiams. Panašiu būdu nu
tarė veikti ir Kunickas.

Su juo vėliau susidėjo Pra
nas Paršaitis, jaunesnysis Juo
zo Paršaičio (Gabrio) brolis, 
buvęs “Varpo” korespondentas 
(pseudonimu Siūlelis) ir “var- i 
pminkų” veikėjas. Kai jisai bu- < 
vo suimtas ir sėdėjo. Suvalkų 1 
kalėjime, Felicija Bortkevičie- 
nė aplankė jį ii’ parūpino už- j 
statą (kauciją), kad jį paleisti^ j 
iš kalėjimo iki bus svarstoma .< 
jo byla. i

I Išėjęs iš kalėjimo birželio 
mėn. 1906 m., Pranas Paršaitis 
jau nebenorėjo dirbti su liau
dininką krypties žmonėmis, 
nes jie esą “nepakankamai re
voliucingi”. Taip jisai vėliau 
pasakojosi rašančiam šiuos žo
džius, atsidūręs užsieniuose.

Kunickas ir Paršaitis pra
džioje “dirbo” kartu, vakarais 
užpuldinėdami 'turtingesnius 
žmones, o dieną slapstydamiesi 
miškuose. Paskui juodu persi
skyrė, kai apie jų “veiklą” 
pasklido gandai visoje Suval
kijoje ir ėmė juodu gaudyti po
licija.

Ilgai netrukus, Kunickas bu
vo sugautas, nuvežtas į Varšu
vą ir karo teismas pasmerkė jį

■ mirti. Tvirtovės (citadelės) ka
lėjimo kieme jisai buvo pakar
tas. Toks pat likimas grėsė ir 
Pranui Paršaičiui, bet jį išgel
bėjo vyresnysis jo brolis Juo
zas, prikalbinęs jį bėgti į už
sienį ir gavęs kelionei pinigų 
iš Garliavos klebono šeiminin
kės (Paršaičių tetos) ar iš pa
lies klebono.

Juozas Paršaitis (vėliau — 
Gabrys, “Garlevos markizas”) 
atsivežė Praną į Paryžių 1907 
ritėtų liepos mėnesį. Drauge su 
jais atvyko į Prancūzijos sos
tinę ir Antanas Garmus, vėliau 
buvęs medicinos daktaras ir 
Kauno burmistras.

Neseniai prieš tai buvo su
grįžęs iš JAV į Europą P. Gri
gaitis, kuris taip pat buvo su
stojęs Paryžiuje, laukdamas ži
nių ir socialdemokrahj partijos 
instrukcijų is Lietuvos. Pary
žiuje tada gyveno ir lankė Sor- 
bonos universitetą Tadas Iva
nauskas (vėliau buvęs profeso
rius Vytauto D. universitete, 
Kaune). Juodu buvo artimi 
draugai Peterburge.

Pas Tadą Ivanauską, jo 
“mansardoje”, 8-me namo 
aukšte, Grigaitis susitiko su 
Garmum ir abiem Paršaičiais. 
Pranas tada ir papasakojo 
“Giltinės” istoriją ir savo prie
tykius “lyginant svietą” (bet 
dedant į savo kišenių pagrob
tus “buržujų” pinigus).

Pranui Paršaičiui 
nupirko laivakortę į 
o jisai pats pasiliko 
studijuoti politinius 
Grigaitis su Garmum išvyko

jo brolis 
Ameriką, 
Paryžiuje 
mokslus.

FELIX FRANKFURTER
Aukščiausiojo teisino teisėjas. Mirė

GRAŽU -
š. m. vasario 20 dieną Da

riaus - Girėno posto salėje Kris
tijono Donelaičio Lituanistikos 
Mokykla surengė pasilinksmi
nimo vakarą. Vakarą atidarė 
Sugintas, dėkodamas gausiai 
atsilankusiems ir tuo pačiu pa- 
rėmusiems kilnų tikslą — litua
nistikos mokyklą.

Jaunutis Puodžiūnas ir Gra
žina Parokaitė-Giedraitienė pa
šoko porą šokių. Puikiai atlikti 
šokiai iššaukė didelį publikos 
dėkingumą. Susirinkusieji il- 
gai, ilgai plojo delnais. Po to 
atsilankiusieji galėjo prie gero

pirmadienį, sulaukęs 82 metę amžiaus. | Bichnevičiaus orkestro ’Šokti ir
linksmintis iki vėlyvos nakties. 
Apie mielų šeimininkių paga
mintus įvairius valgius bei jų 
skonį nesiimu nei rašyti. Salės 
gavimu palankiomis sąlygomis 
rūpinosi Dariaus-Girėno posto 
narys Vytautas Uznys, kurio 

o _______ ___ c_ ___ ___vaikučiai taip pat lanko šią
Baltimorėje (Md.) kurį laiką mokyklą. Dalyvių tarpe matėsi 
redagavo savaitrašti “Pirmyn”, 
paskui, 1914 m. vasario mėn. 
atvažiavo į Chicagą, pakviestas 
redaguoti “Naujienas”.

Bet kodėl Vyt. širvydas sa
ko, kad Grigaitis vadovavęs 
“giltiniečiams”? Tai aiškus ir 
piktas šmeižtas.

Dr. J. šliupo susipykimas 
su J. O. Sirvydu

“Vienybės” vyresnysis redak
torius rašo, kad Lietuvių So
cialistų Sąjungoje buvo įsivieš
patavusi “klika, kurią dr. šliu
pas pavadino "giltiniečiais"”.

tęsti mokslą Berno universite
te, Šveicarijoje, nes Lietuvoje 
ir visoje Rusijos caro impe
rijoje revoliucija buvo už
gniaužta.

Po penkeriij metų studijų P. 
Grigaitis vėl atvyko į Ameriką.

ir nemažas skaičius posto na
rių su žmonomis.

Gražu ir džiugu, kad visi 
bendromis pastangomis (vieni 
rūpesčiais ir darbu, o kiti at- 

' silankymu) paremia materia
liai šią lietuvybės išlaikymo 
instituciją — lituanistikos mo
kyklą. Tai buvo labai gražu.

Tačiau norėčiau parašyti ir 
apie kaikuriuos nemalonius 
dalykėlius.

aukų skirstymo. Susipykimas 
įvyko anksčiau ir dėl visai ki
tos priežasties. Dr. šliupas už-

Šliupo plūdimus kartoja ir simanė gauti mandatą iš Ame- 
Vytaulas širvydas. Jei šliupas 
pasakė, tai — “tiesa”.

Bet Dr. šliupas vadino Vy
tauto tėvą, Juozą Otto širvydą, 
“gyvate”. Šliupas viešose pra
kalbose sakydavo apie jį “tfž- 
sianginau gyvatę savo antyje, 
o dabar ji mane kandai”

Iš tiesų, tais laikais, kai P. 
Grigaitis pirmą kartą lankėsi 
Amerikoje, 1906-7 metais, Vy
tauto tėvas, kuris tada redaga
vo Lietuvių Socialistų Sąjun
gos organą “Kovą”, labai skau
džiai kandžiodavo Šliupą. Pas
tarasis buvo jam tą darbą pa
rūpinęs, o šis jam, anot šliupo, 
atsilygindavo, kaip gyvatė!

Kodėl Juozo Otto sūnelis Vy
tautas nepacituoja šitų dr. Šliu
po žodžių? Juk jisai giriasi ra
šąs Amerikos lietuviij “istori
ją”; o istorikas privalo būti 
bešališkas — antraip, jisai 
virsta falsifikatorium.

šliupas, kuris buvo nemažai 
prisidėjęs prie Lietuvių Socia
listų Sąjungos Amerikoj (“par-

rikos lietuvių socialistų orga
nizacijos ir važiuoti į tarptau
tinį Socialistų kongresą. Augus
tinas Janulaitis, Lietuvos so
cialdemokratų centro komiteto 
narys, gyvenęs tada užsieniuo
se (rodos, Londone), tą Šliupo 
sumanymą pakritikavo, nuro
dydamas, kad tarptautinis kon-| 
gresas šliupo mandato nepri
pažintų, nes Amerikos socia
listai negali atstovauti Lietu
vos darbininkų. Lietuvos dar
bininkų vardu galėtų kalbėti 
tik Lietuvos socialdemokratų 
partija. Širvydas tą Janulaičio 
(Lizdeikos) nuomonę paskelbė 
ii’ pradėjo kedenti šliupą, kad 
jisai nieko neišmanąs apie 
tarptautinį socialistų sąjūdį.

šliupas įsižeidė ir ėmė nie
kinti visus lietuvius socialistus, 
tiek Lietuvoje, tiek Amerikoje. 
Kai paskui kilo klausimas, kam 
skirti surenkamas Amerikoje 
aukas Lietuvos revoliucijos rei
kalams, tai šliupas agitavo už 
Vinco Mickevičiaus - Kapsukom - * t A Y*r ... X . • HStų oąjungos mueriKUJ V V111VM nuLatviuiauo - ixapounu

Teisiškai ir morališkai JAV pozicija yra teisinga. tijos”) įsteigimo, susipyko su laikraštį ‘‘Draugas” ir jo orga-
Bet ar ji taip pat bus sėkminga, tai jau kitas klausimas. 
Jisai dabar yra diskutuojamas kongrese ir spaudoje.

“Kovos” redaktorium ne dėl nizaciją. 
surinktų revoliucijos rėmimui 4 (Pabaiga rytoj)

NEGRAŽI!

Prieš mėnesį laiko vim 
Kristijono Donelaičio MtJ 
los Tėvų Komiteto narių siJ 
bino ir prašė, kad apie į J 
gi amą vakarą būtų pard 
Naujienose žinučių. Girdi:! 
žinutes mokėti negalahl 
nesame pajėgūs. DraugefiJ 
B. vis rėkia, kad neturįs įl 
tokioms žinutėms. Esą, ft J 
mokėjus dedama. BūsimeJ 
versti ir už jas mokėti. Bei J 
paskutinįomis dienomis H 
me Naujienoms ir DnJ 
skelbimus ir tuo atsilygmod

Su tarta. Parašiau tuo red 
tris žinutes, kurios NaujieJ 
tilpo, nereikalaujant jokioj 
lyginimo. i

šeštadienį, vos grįžus ii J 
bo, skambina vienas, sUJ 
anti'as, klausdami ar bu J 
kyklos numatytas vabJ 
Naujienose nieko nesą pan 
ta. Paskambinau mokyklai 
dėjui širkai ir Ramanim 
A Lsiliepė j ų ponios ir uilflal 
kad vakaras tikrai jvykiįąi 
Drauge esąs didelėmis im 
mis įdėtas skelbimas.

O kas atsitiko su Nam 
mis, kurioms komiteto m 
pažadėjo atsilyginti skem 
už įdėjimą nemokamai mlt| 
jų mano žinučių apieląm 
rą ? Pažadėjo, bet... irių 
siog buvau apgautas.

Gerbiamasis Komitete,n 
atskiri nariai, į kokią m 
pastatė t korespondentą, W 
Naujienų Redakciją prasti! 
žinutes ir ją užtikrino, kadi! 
atsilyginta duodant skettil 

1 Tikrai korespondento m 
nepavydėtina. Žinoma, M 
korespondentą galima, MII 
vieną kartą, čia jau liknhj 
gražu. Tai vienas dalyk» I

Antras dalykas, KáM 
Donelaičio Lituanistikų II 
kykla nėra katalikybės,M| 
tuvybės išlaikymo insM 
Ją lanko vaikai tėvų, kaáí 
įvairių pažiūrų ir net #1 
lai ir pasirinkimas savo u 
ciozu” Draugo, apmokti!I 
jam už talpinamas žimūfil 
duodant skelbimą, yra jtil 
taktas ir net lietuvių larM 
limas nesusipratimų.

Nesu priešingas, kad M 
gui duodami skelbimai,Wl 
priešingas, kad tik jam virt 
Privali organizacija gali4 
taip, kaip jai patinka,MM 
nistikos mokykla—ne.

Esu visiškai įsitikint^ 
šiai mano nuomonei R 
didelė dalis mokytojų ir*

Kas jau įvyko—nebeiti 
sysi, bet ateityje to w 
griežtai vengti. St W

į DR.
AK 
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Kunigas Blanche, belgas, savo gyveni
mą pašventė senoms kalboms tyrinėti. Jis 
būtų galėjęs sau gerą ir garbingą vietą iš
sikovoti visuomeniniame Belgijos gyveni
me, bet jis viską metė ir tapo kunigu mo
kytoju. Susidariau įspūdį, kad jam labiau 
rūpėjo sanskrito ir kitos senos kalbos, negu 
kiti reikalai. Buvo pas jį ir tikėjimo knygų, 
bet daugiau buvo senovės kalbų doku
mentų.

Geri darbai praturtina gyvenimą
Pasižiūrėjęs į kun. Blanche sunkų, as

ketišką gyvenimą, aš pats savęs klausiau: 
Kas yra turtingas žmogus? Ar tas yra tur
tingas, kaip mes Amerikoje skaičiuojame, 
kuris turi daug dolerių ir kitokių turtų? 
Ar tas yra turtingas, kurio gyvenimas yra 
įdomus ir naudingas visai žmonijai?

Aš jau anksčiau galvojau, kad turtingi 
yra t tie žmonės, kurie gyvenime siekia 
aukštesnių tikslų, bando būti naudingi vi
sai žmoni j hi. Dolerių žmogus gali prisi
krauti, bet turtingu gali nebūti. Yra ir mi
lijonierių, kurie jaučiasi labai mizernai. 
Bet man teko gyvenime sulikti didžios 
dvasios vyrų, neturinčių dolerių, bet besi
jaučiančių laimingais, nes jie dirba nau
dingą darbą.

Kun. 'Blanche, mano manymu, gyveno 
paprastame keturių sienų kambarėlyje, bet 
jis buvo labai turtingas žmogus. Jo gyve

nimas buvo turtingas ir įdomus. Jam teko 
daug vargo išvargti, kol jis kunigu įtapo. 
Jo tėvai buvo neturtingi žmonės, turėjo 
vargų, kol baigė kolegiją, bet vis dėlto jis 
tikslo pasiekė, o vėliau išvažiavo į Indiją 
misijoms. Jo misija buvo pramokti sans
krito, o vėliau kitus mokyti. Pas jį mokėsi 
ne tik užsieniečiai, bet ir patys indai.

Sanskrito kalbos jis manęs neišmokė, 
bet dviejų dieniu pasikalbėjimas man dau
giau žinių suteikė apie šią seną kalbą, negu 
visos iki šio meto mano skaitytos knygos 
ir gauti paaiškinimai, žinantis žmogus į 
trumpą laiką gali daugiau pasakyti, negu 
nežinantis savaitėmis, žinančio pasakoji
mas aiškus, nežinančio plepėjimas debe
suotas.

Sanskrito ir lietuvių giminystė sena
Iš kolegijos važiuodamas į Kalkutą pra

dėjau skaičiuoti, kada ir kur sanskrito 
kalba galėjo turėti artimus giminystės ry
šius su lietuvių kalba. Aiškiai matyti, kad 
sanskrito kalba buvo gimininga, bet ta gi
minystė buvo gana tolima. Tai ne .brolių 
ir ne pusbroliij giminystė. Tai buvo pra- 
pra - pradiedų giminystė.

Jeigu sanskrito gramatika parašyta prieš 
2200 metų, o sanskrito kalba šiaurinėje 
Indijoje buvo vartota prieš 3,000 metų, tai 
kokioje senovės gilumoje reikia ieškoti 
sanskrito ir lietuvių giminystės?

500 metų prieš Kristų sanskrito kalba 
vadinosi grynoji. Gryna ji vadinosi, jeigu 
ją lyginome su praskrito, negryna gyven
tojų kalba. Bet jeigu ją lygintume su šiau
rės Indijos gyventojų kalba, kalbėta tūks-

Šiaurės Indijos maldyklose garbinama ketur- 
galvė deivė Kali. Ji viską mato ir viską žino. 
Jei gerai nusiteikusi, tai viską dovanoja. Bet 

jeigu užpykusi, tai viską naikina.

tantį metų prieš Kristų, tai jau nebūtų to
kia gryna.

Archeologai nustatė, kad Indus upės 
slėnyje 4,000 metų prieš Kristų gyveno 
aukštos civilizacijos žmonės, šiandien nie
kas nežino, kokia kalba jie kalbėjo, bet 
žinoma, kad jie jau gyveno kaimais ir 
miesteliais, kad turėjo vandentekį, vertėsi 
prekyba, lipdė puodus, virė maistą, augino 
javus ir gyvulius. Jie turėjo pirmuosius 
prijaukintus gyvulius — šunį ir karvę.

Maždaug 2,000 metų prieš Kristų į tur

tingą Indus upės sritį iš šiaurės įsiveržė 
europiečiai. Įsiveržėlių pulkai pirmais me
tais pavergė turtingai ir ramiai gyvenan
čius žmones. Bet praėjus porai šimtų metų 
tie įsiveržėliai dingo. Namo jie negrįžo, 
niekas jų nežudė. Jie susimaišė su vietos 
gyventojais ir dingo.

Penkiais šimtais metų prieš Kristų gar
sus persų karalius Darius įsiveržė į Indus 
upės slėnį ir priskyrė jį prie savo impe
rijos. Įvairiose vietose jis pristatė karei
vinių, įsakydamas gerai ginkluotiems ka
riams laikyti strategines kalnų h' upių vie
tas. Laikui bėgant ir persų imperija su
griuvo, palikdama ne vien ištisus garni
zonus, bet ir didoką skaičių persų Indus 
upės slėnyje.

Reikėtų išaiškinti, ar lietuvių kalbos 
šaknys buvo Indus slėnio gyventojų tarpe? 
Ar jas atnešė prieš keturis tūkstančius me
tų įsiveržėliai iš šiaurės? Ar tos šaknys 
atėjo į Indiją (vadinamą Sind sritį) prieš 
2,500 metų?

Jeigu įsiveržėliai atėjo iš šiaurės, tai 
iš kur jie veržėsi į Indiją?

Trumpai viską apskaičiavus, sanskrito 
giminystės su lietuvių kalba reikia ieškoti 
mažiausiai keturių tūkstančių metų praei
tin. Toki buvo mano apskaičiavimai pa
čioje Indijoje. Galimas daiktas, kad aš 
klystu. Būčiau dėkingas, jei daugiau žinan
tieji mane patikslintų.

Atkaklus vokietis
Kalkutoje man pavyko gauti gerą vieš

butį. Jis buvo švarus ir patarnavimas gana 
tvarkingas. Pusryčiams nusileidau į valgo-

mąjį ir užsakiau mėgiamą ryto kirti 
gerą puodelį kavos ir spragintos drtl 
riekulę. į

Valgykla didelė. Ten buvo daugel 
piečių, bet buvo pakankamas skai^j 
turtingų indų, apsirėdžiusią ryšW| 
viais vietos drabužiais. Salės vidun B 
ir vienas pusnuogis. Basas, keliai^! 
tiktai Indijos paklodėn įsisupęs. Atėjai 
sikalbėjo su šeimininku, ir išėjo. j

Valgyklos salė buvo didelė, galintiI 
talpinti apie 400 žmonių. Patarnrtl 
buvo gražiai apsirengę. Visų kelnės 
p lošei a i mėlyni. Salė švari, tvarka f] 
Užsakymus priima vyresnysis, maišių 
neša patarnautojas. Valgykloje 
jauki, rami.

Pastebėjau ir vyriausiąjį viršininkų 
įsakinėjo ne tik patarnautojams, betų 
sakymus priimantiems žmonėms. Bl 
galima matyti, kad jis yra bosas. NusM 
kai pamačiau, kad vienas žmogus (R 
ginčytis su pačiu vyriausiuoju. Prtfl 
pamaniau, jog tai buvo viešbučio sart 
ko ginčas su užveizda, bet netrukus q 
riau, kad vokietis ginčijosi su užveizi

Man knietėjo patirti, kas čia darrtl 
vokietis buvo nepatenkintas. Nujfl 
kad ginčas jau buvo senas. Užveizdi 
kiai angliškai pasakė: “Aš tau jauq 
sakiau, kad negalima, o tamsta M 
tą patį kartoji.. ” Ką jis vakar W 
patyriau.

(Bus daugiau)
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G RAŽU
j mėnesį laiko viena 
mo Donelaičio M 
ų Komiteto narų jį 
prašė, kad apie ją b 
vakarą būtų panį

nose žinučių. Girdit ž*iyto ir nuo 7 ligi 9 vai.*vak. Treč.
, mokėti negalam’ laifcu R1,Kitarus-
j pajėgūs. Drauge® 
rėkia, kad neturįs vi
& žinutėms. Esą, tiki 
is dedama. Büsnnq 
r už jas mokėŪJf|i 
inįomis dienomis® Treciai ir sekmad. ofisas uždarytas.

Nt. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IB 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS 

2858 W. «3rd STREET 
tel.L: PRospect 8-3229 
telčfu WAlbrook 5-5076

įOflio
ta¿
Vitandos:- kasdien nuo 10 ligi l^yal

I uždaryta. KituŪaiku susitarus.

Tilifcu PRospect 8-1717

DR.S.BIEŽIS
į GYDYTOJAS IR -CHIRURGAS

3148 WEST ¿3rd STREET
M: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiktai antradieniais ir penktadieniais.

VASARIO 16-TÚJI TeVIŠKeIE

aus ir tuo atsilygins® 

rta. Parašiau tuo itį 
lutes, kurios Nauįia 
nereikalaujant jokioj 
10.
tdienį, vos grįžus iii 
rubiną vienas, skali 
klausdami arklį 

numatytas vak 
nose nieko nesą pat 
kambinau mokyklai 
Širkai ir Ramano 
pė ją ponios ir U2IÜÈ 
ikaras tikrai įvyksią, 
i esąs didelėmis n 
etas skelbimas.

is atsitiko su Ñaupa 
urioms komiteto ir 
jo atsilyginti siek 
imą nemokamai neit

R«l: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Í1NISTU IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJAI PU 6-1795 arba 3124954533
I 425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS 
r Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
I PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Tst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

[ - Rtzid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

PirmaiL, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
intrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 
[ ir šeštadienį tiktai susitarus.

OfiK talaf.: Virginia 7-0036
tarba. 776-4269

į DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
io žinučių apie tj| à 4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro,
žadėjo, bet...iràí 
ivau apgautas.
liamasis Komitete,^ 

nariai, į kokią pi 
t korespondentą, b 
nu Redakciją prasti 
ir ją užtikrino,UI 

inta duodant skelto
korespondento 

dėtina. žinoma,^ 
ondentą galima, Wl 
<artą. čia jau tiknii 
Tai vienas dalyte

1 Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

ÍW. ofiso: HE 4-1414, ra. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS
l -GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71it STREET

ličio Lituanistikos I 
iėra katalikybės,kli 
s išlaikymo instififl 
<o vaikai tėvų, kuntj 

pažiūrų ir net iif 
pasirinkimas savo • 
Draugo, apmoki 

ž talpinamas ¿inuto 
it skelbimą, yra 
ir net lietuvių tarp 
lesusipratimą.

i priešingas, kad B 
i darni skelbimai, W 
gas, kad tik jam vtè 
organizacija gaíí |i 

lip jai patinka,bet® 

s mokykla — ne
visiškai įsitikinęs, b 

tano nuomonei 
dalis mokytoją k lt1 

jau įvyko — neW 
iet ateityje to 
i vengti. SLl^

kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.__

DR. A JENKINS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kariien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

į Otilo tol.: Portsmouth 7-6000 
j Huid, ttlif.: GArd.n 3-7278 

tUovihilI 6-1595

ML ALDONA A. JUŠKA
į AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Mandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Bttyrus trečiadeiniufi ir šeštadienius. 
įjM22 W, MARQUETTE ROAD

Į W. A. KAVALIŪNAS f VIDAUS IR KRAUJO. LIGOS r ’2300<W. 5T«t STREET
Oflm: PRospect 6-1795 
rReiid.: TRiangla 34281

Fflèmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
tetirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Eta1 laiku pagal/ susitarimą.

lafetu.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
«ddinciioi: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
gydytojas ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC.
■ 2454 WEST 71st STREET
Stalinio- vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
fiuo 4—8 vai., po( pietų, šeštad. nuo 
i 9:0Q—2:0ū p. p.
L ^Trečiadieniais uždaryta.

Di’dingai, maldaujančiai 
akambėjOj giesmė: O Dieve Tė
ve gailestingas, kurio galybę ir 
valdžią, išgirsk tautos maldas 
širdingas: išiaisvink mūsų Lie
tuvą; iš svetimos valdžios va
duoki, ir vėl ją laisve vaini
kuoki !

Su ja užsibaigė iškilmingo
sios pamaldos Nepriklausomy
bės akto prisiminimo proga 
lietuviu Tėviškės bažnyčioje. Ir 
jeigu už šios giesmės gražio
sios melodijos glūdėjo dar gie
dotoji] tikėjimas, tad dar daug 
vilties į nepriklausomos Lietu
vos prisikėlimą. Sakoma: tikė
jimas net kalnus perkelia.

Prie tos susikaupimo valan
dos prasmės pagilinimo nema
žai prisidėjo Jurgio Lampša- 
čio vadovaujamas Tėviškės pa
rapijos choras, atlikdamas be 
23-jo Psalmo dar ir ištrauką iš 
Jean Sibelius kūrinio “Finlan
dia”. Pats kūrinys ne tik gra
žus savo melodingumu, pras
mingas pritaikintu lietuviškuo
ju teksiu, bet kartu primenan
tis tą kompozitoriaus grynai 
protestantišką tėvynę Suomiją, 
kuri savo narsumu ir jos gy
ventojų vieningumu į pasauliui 
parodė, kaip galima išsilaikyti 
laisvais. Be abego^ tas. suomiš
kas patriotizmas buvo tą dieną 
jaučiamas ir kun. Anso Trakio 
sakomajame pamoksle. Nors 
likidausiai kaikuriems pie listi
nes dvasios įtakoje esantiems 
klausytojams pamokslininko 
panaudoti pranašo Jesajaus žo
džiai nenusiminti mesianiško 
laukimo laikotarpyje kaip pa
lyginimui mūsų dienų lauki
niui nebuvo prie širdies, bet 
kun. Ansui Trakiu! prieš porą

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
fArchi. Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.:‘ PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ< GYDYTOJAS 

30 nrràtv patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ir

mėgiamą ryto ki® 
s ir spragintos^

:. Ten buvo daug £ 
pakankamas skaitė

įsirėdžiusių ’•K 
žiais. Salės vidun r 
is. Basas, keliai^ 
>dėn įsisupęs. Atėjai 
rinku, ir išėjo, 
buvo didelė, galinti 
žmonių. Patarmė 
ingę. Visų kelnės 
alė švari, tvarkai 
vyresnysis, maisto 

L Valgykloje alau*1

NEvida. 8-7048

MA.MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
<01® WEST MADISON STREET

[ .CHICAGO, ILL.. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
•fc p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
i auo tj. iki 8 vai, vakaro.______
$flw tolei.: CLiffsid# 4-2896 

. WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
: Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
[ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
L-^tadieniais 2—5 vai. vak. 
įTYeciadieniais ir sekmadieniais už- 
^ta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina^ akis,, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 54063-- ---- -J

MOVING

•H ÜR. VYT. TAURAS
L L ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tarnautojams, bet’JNndr. praktika, sp.c. MOTERŲ ligo.
: Mim: 2652 WEST 59th STREET 
LW PR 8-1223 arba PR 64577 
jjfflSO vai: pirmad., antrad., trečiacL

iriausiąjį viršiainU

ems žmonėms. B 
jis yra bosas. Nu^ 

. v m iv**®' vu*'t lurniaa., suirau., ireuiau.
vienas zmogua pP Jpenkt 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 

vyriausiuoju. Pr^ * 24 Í iaiku

buvo viešbučio sa15 
zda, bet netrukus F 
Ginčijosi su užvei^ 
itirti, kas čia darw 
patenkintas. W 
vo senas. Užveizi1 
įkė: “Aš tau jaMj 
ma, o tamsia šito1 prabus iki kovo, 8 dienos. 
Ką jis vakar sató

pagal susitarimą.

Apdraustas perkraustymas 
ii- įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

i daugiau)

s ir platinkite
Naujien»’

XV. P.TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
[ OfiM til.L: HEmlock 4-2123
■ taid. t.l.f: Gibson 8-6195

' JDR'WMAS0NIS' IŠVYKO
įj, 1 chirurgų suvažiavimą ir ten

T‘L Ofiso: 847-5800; m. PR 64250

. DR. V. VILEIŠIS
į ^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

766SWBST 35 STREET
JKampas HalstecL ir 35-os gatvių)
Omimo valandos: kasdien 14 p. p.

vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.
Wiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30. iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

metų lankantis Suomijoje ir 
susitikus su pàbaTtieèiàis dva
siškiais tikriausiai .teko įsiti
kinti,’ kiek suraminimo ir dva
sinės paramos reikia kraštui 
laisvės išsiilgusiems/Tokį lais
vės ilgesį t pabrėžtinai. perdavė 
Jurgio Lanipsacio vádovauj aj
inas Tėviškėj parapijos choras, 
nors ir pašalinė šios gražiosios 
Jean. Sibelius, simfonijos tema, 
^kreipiau tis f Visatos Kūrėj ą.

Būda m a kaip savo tiškiausi a 
p ar api jam ūsų tautinėje benti- 
ruomenėje, paskyrusi» savo tur
tą laisvos tėvynės atkūrimui, ji 
Nepriklausomybės prisiminimo 
proga įvedė į pareigas ir naujai 
šiems metams išrinktąją pa
rapijos tarybą, kurios užduo
tis tinkamai užveizdauti ir rū
pintis jos turtu. Tarybos pir
mininko pareigose liko Erma- 
nas Simaitis h’ vicepirmininko
— Edmundas Srederis, abu iš
tikimi ir ilgamečiai darbinin
kai. Raštvedžio pareigos atite
ko neperseniausiai Šveicarijo
je gydytojo mokslą baigusiam 
Dr. Algimantui Kelertui. Para
pijos finansus tvarkys Vilius 
Trumpijonas, o jo pagalbinin
kais bus Martynas Buntinas, 
Mykolas Jagutis, Jonas Keler
tas ir Kasparas Vaišvila.

Seniūnais4 tapo Petras Genu
lis, Andrius Kasparaitis, Oto
nas Mik artis ir Jonas Mikelai- 
tis. Ūkiniais parapijos reika
lais rūpintis apsiėmė Petras 
Kiemaitis ir Kasparas Kuraitis.

Revizijos komisija sudaryta 
iš Viliaus Afuguštaičio, Ramū
no Buntino ir Leono Gružo.

Kiek iš minėtos tarybos na
rių sąstato matyti,, jų gimtinės
— įvairios Lietuvos vietovės. 
Tad kas galėtų sakyti, kad pa
rapija priklauso vieniems ar 
kitiems ypatingo Lietuvos kraš
to buvusiems gyventojams? 
Žinoma, parapija gali didžiuo
tis visa eile Klaipėdos Krašto 
tautinio apsisprendimo kovose 
veikusiais asmenimis, kurie 
savo kiek daugiau aiž lakusią 
Lietuvos’dalį į Vakarusi paMn^ 
kušlą i kultūrą davei ir šiai, pa
rapijai ^didelės vertės įnašą. 
Kaip gražu būtų,i kad ir» toliau 
ivietoje prie mėsos ( puodų sė- 
dėjus. >būtų purenami lietuviš
kos sielos dirvonai, pasire- 
jniant protėvių dvasia ir jių pa
siektais kilniais laimėjimais, 
kuriais mes šiandien mėgina
me didžiuotis.

Kokie tėvai mesijaustų lai- 
jaiingi,. kad;po.keleto metų jų 
vaikai su pasididžiavimu apie 
juos kalbėtų. Jau tos šventės! 
minėjimo metu salėje matėsi, 
kokie sodrūs šios parapijos 
jaunieji daigai. Tiesiog džiu
gu* pasižiūrėti, kaip Sekmadie- 

' nio mokyklos mokinių dalis 
' savu pasirodymu sugebėjo visų 

širdis r save'patraukti. Jie<kal- 
biniai gerai pasiruošę, Dr. Ade
lės Trakdenės priežiūroje, su
pažindino žiūrovus su mūsų 
tautinės bendruomenės alei-

’ timi.
Pats minėjimas salėje buvo 

pradėtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais, kurių giedojimą pa
lydėjo Edvardo Dargelio va
dovaujama parapijos pučia
mųjų instrumentų grupė. Pa- 
grindinį žodį tarė inž. Algirdas 

t Bakšys, o po jo kalbos, Bronė 
, Variakojienė skaitė iš savos 

kūrybos. Kadangi laikas buvo 
i ribotas, kun. A. Trakiui sukal

bėjus maldą prieš valgį, visi 
susėdo užkandžiams, po kurių 
skubėta į bendrąjį visos bend
ruomenės minėjimą. Vb.

Horicon, Wise., miestelio Meškerės ir Šautuvo Klubas kiekvieną metą 
suruošia spėjimus, kada ištirps ledas Rock upėje. Kiekvieną metą 
vykdavo kontestas, bet kiekvieną kartą po kontesto vis kildavo ginčų 
dėl tikslaus ledo ištirpimo laiko, šiais metais klubas padarė paveiksle 
matomą prietaisą tiksliam ledo ištirpimo laikui nustatyti. Matomas 
prietaisas taip įrengtas, kad jis tuojau praneša, kai pontoninis prie- 
taisas pradeda plūduriuoti vandenyje. Kol jis stovi ant ledo, tai tyli.

Pastabėlės
Lietuvių kilmės maskolber- 

nius pagavo isteriką, kad Vasa
rio 16-os proga laisvasis pasau
lis vėl prisiminė pavergtą tė
vynę ir jos kovas bei siekius at
gauti laisvę. Jie niekaip negali 
įsivaizduoti lietuvį laisvą. Juk 
tas pats maskolius virš šimtme
čio išlaikė lietuvius priespaudo
je. Net gimtąjį žodį buvo už
draudęs. iPer kančias, pasišven
timą ir kovą lietuviai buvo at
gavę laisvę.- Tam pačiam mas-

Danties džiaugsmas
žmona sudejavo: — Ak, ak, 

štai vėl vieną dantį pamečiau L.
VyrasTai tas dabar džiaug- 

sis, kad nebereiks, su tavo liežu
viu vienoje kamaroje gyventi!

" NAU JIEBQS• r KIEKVIENO
-DARBO ŽMOGAUS

DBAUlAS IR BIČIULIS

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos Užgavėnių Balius su pamar- 
ginimais įvyks sekmadienį, vasario 
28 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 4:00 vai. po pietų. Bus 
skanių valgių įvairių gėrimų ,ir gra
žių dovanų, šokiams gros Joniko or
kestras. Kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti su suvalkiečiais.

Komisiją ir Valdyba
— Upytės Draugiškas Klubas ren

gia Užgavėnių Blynų vakarą su pa- 
marginimais šeštadienį, vasario, 27 d., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Taiman 
Ave. Pradžia 7:00 vai. vak. šokiams 

{gros smagus orkestras. Veiks baras 
su visokiais gėrimais. Blynai bus duo
dami veltui svečiams. Komisija ir 
valdyba kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir praleisti smagų 
vakarą su upytėnais. Komisija

— Lietuvių'Žagarės klubo susirinki
mas įvyksta šį sekmadienį, vasario 28 
d. 1:00 vai. popiet Vengeliausko salė
je, 4500 So. Taiman Ave. Visi nariai 
ir narės maloniai kviečiami į susirin
kimą. J. Keturakis, rast.

'W'UžA.U,SKŲ'
BEVERLY HILLS GÉLINYBIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 84834

GÊL1MNKAS 
(PÜTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės , ir vainikai, antka^ 

pių papuošimai ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PÜTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1224

LOVEIKIS I
KVIETKININKA3

G6I6* V«stuv»m», Banklctams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

** Zhk Telėf;: GRovehiU 6-2345-6

w S 1410 So- 50th AVE*' C,CERO 
H Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS'MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

daužančius ambasadų langus ir 
teršiančius sienas. Komunisti
niai “tvarkos dabotojai” buvo 
tik stebėtojų vietoje. Tačiau 
laisvasis pasaulis, per eilę metų 
jau yra apsipratęs su ta “kultū
ra” ir savo veiksmuose į komu
nistines baidykles nekreipia dė- 

į mėsio.
♦

"Tiesos” sausio 21 d. numery 
pranešama, kad Utenos rajono 
viename kolchoze, Genė Reika- 
lienė iš Įdek vienos karvės pri- 
melžusi po 2,600 kg. pieno. Tai

koliui vėl pasisekė užvožti ant 
Lietuvos dar sunkesnę savo le
teną. Tuo maskolbemiai labai 
apsidžiaugė, o čia ir vėl reika
laujama Lietuvai laisvės. Jų 
galvoj netelpa, kaip lietuvis ga
li būti laisvas ir valdytis pats, 
be burlioko priespaudos.

Dažnai girdime mūsųomaskol- 
bernius save vadinant ""pažan
giaisiais”. Kaip i kas suka gal
vas ir' negali suprasti, kur jie 
komunizme mato pažangą, lais
vus žmones pavertus vergais ir 
visą pažangą grąžinus bent šimt
mečiu atgal? Atrodo dėl to ""pa
žangūs”, kad jie koja kojon sten
giasi žengti, taikydami į purvino 
burliokio pėdas.

Paskutinėmis dienomis tele- 
vizi j os stebėtoj ai turé j o progos 
pamatyti komunistinės kultūros 
auklėtinius. Matėme išvarytas 
į gatvę minias iškreiptais vei
dais, išverstom pamišėlių akinu 
besidraskančius, klykiančius,

esą ""geriausias rezultatas vi
same’ rajone ir jis pasiektas tik 
todėl, kad Genė esanti komunis
tė”.

Įsidėmėtina mūsų bimbinin- 
kėms. Vietioj čia* malusios lie- 
žiuviais ir šmeižusios laisvuo
sius žmones, geriau» vyktų melž
ti komunistinių karvių. Kitaip 
jių garbinami burliokai gali ba
du išdvėsti. Ten padoriosios lie- 
tuvaiiės melžėjos! tokių rezulta^- 
tų nepasiekia.

♦

Kodėl komunistinė imperija 
nesumoka Jungtinėms Tautoms 
skolų ? Atrodo, dėl to, kad pas
kui neturės už ką pirkti iš ka
pitalistų kviečius. O antra, to
kia jau komunistų prigimtis: 
svetimą grobk, bet nieko, kam 
ir priklauso, neduok. P. Varis

— Vyras, už kurio-aš tekėsiu, 
turės būti didvyris!

— Na, na, te gi neatrodai' gi 
tiek blogai!

A. + A.
Staigiai Lietuvos kariuomenės atsargos 

leitenantui
POVILUI TYRULIUI

mirus, reiškiame žmonai 'Marijai, sūnui Po
vilui ir jo artimiesiems giliausią, užuojautą.

Stasys Juškėnas ir šeima

A. rf A.
SOPHIE PHILLIPS

PAGAL PIRMĄ VYRĄ AMBROZ1ŪNAS, 
PAGAL TĖVUS ZYMONT
Gyv. 2613 West 55 Street

Mirė 1965 m. vasario 24 d., 10:55 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Upynos, parapijoj, Klūkiu 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank Ambrose, duktė Nancy Burns, žen

tas William ir šeima, sūnus Ben Ambrose, marti Helen ir šeima, duk
tė Estelle Zalumskis, žentas John, sesuo Anna Alexunas, švogeris John 
ir šeima, teta Paulina Būdžius ir šeima, brolienė Helen Gabrinas ir 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje, liko brolis Jonas 
ir 3 seserys: Antanina, Johanna ir Stanislava ir jų šeimos.

Priklausė Brighton Parko Moterų klubui, Dariaus-Girėno American 
Legion, Auxiliary Post 271, ŠV. Kazimiero Seserų Rėmėjų 6-tam sk., 
Brighton Parko Saleziečių Dr. ir Utenos Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, vasario 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Nekalto Piras. Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama S v. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Phillips giminės, draugai ir pažįstam? nuošir-; 
džiai kviečiami dalyvauti' laidotuvėse ir suteikti jai paskutinę patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs,, dukterys, žentai, marti ir giminės.
- Laidotuvių Direktorius^ P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA. LAIDOJIMO ĮSTAIGA I

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL:-YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS. I

6. NAUJIENOS. CHKAfiOA ILL. — FBISAY^ HSKUÀBY Są 1968



POVILAS IR PETRONĖLĖ
Kur, kada ir kaip Millevis Millcrienę susirado?

Vienumos (pi tinto j, praeities liūdesy, 
ÍJeijalybiii gelmėj tavęs jieškau, šviesi, x 
Nes iš deivės d uos n ios palikimo brangaus 
Tu viena betikai, kaip gėlė iš dangaus.

h Širdis, protas ar likimas Po- 
wilą traukė i Chicagą, nors čia 
neturėjo ne vieno žmogaus, kū
jį gulėjo gentimi, draugu ar 
pažįstamu pavadinti. Vienui 

¿vienas išlipęs Dearborn stotyje 
(dairosi,' kas toliau daryti.

Nors jau toli nebe kaimo ža
lesa, pusantrų metų Prusnose 
ir kita tiek Škotijoj išbuvęs, ir 
gerai apsirengęs, bet Lietuvos 
žydelio neapgausi. “Ui, ar pan 
nebusi iš krajaus?” paklausė 
Povilu nepažįstamas semitas.j 
Beregint Užsimezgė pirmoji 
draugyste ir žydelis suteikė! 
d a ug n a u d i n gų inform aci j ų gy-1 
veninio pradžiai. Nu, kmj šian-j 
dien geriau rasi,, kaip East

Į aptvertą. Tenai, suko, tokioje 
ir tokioje vieloje yra žemesnė 
tvora, kurią galima perlipti. 
Tu taip ir padaryk. Perlipęs 
nepasiduok fabriko sargams 
pagaunamas, o laikyk į paties 
vyriausio boso* kabinetą! Ką 
Poviliukas ir padarė.

Pro sargybas ir sekretores' 
prasiveržęs, mušte atsimušė į j

( aukštą, didelį, storą škotą, ir 
kai tas storus dideli»’* antakius 
suraukęs subaudė ‘Who de
vil ....” ir 1.1., Poviliukas aiš
kiai škotiškai jam išpylė vieną 
žodi “Work!” škoto veido rau
menys beregint atsileido ir bo
sas vos juoką sulaikydamas pa
mojo, “Komi”, vadinas, eikš!

— Liė t u vos Nepriklausomy
bės šventė Brighton Parke bus 
paminėta sekmadienį, v&sario 
28 d. Pagrindinę kalbą pasakys 
inž. Valdas AdamkaviČius. Pro
gramoje dalyvaus Brighton 
Parko parapijos mokyklos lie
tu viškoji klasė, kuriai vado
vauja Sofija Jonynienė. Mo
kyklos vaikučiai dainuos ir 
šoks, paruošti mokytojų F. Gra- 
montienės ir J. Sodaičio. Be to,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAL! 
Narna I, Žarna •— P<rdivį

I šilčiau 
dieną 

i Saulė

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaii

Dėl visų informacijų, kreipkitės | i
MUTUAL FEDERAL SAVINGS |'

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas '

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia W

VOL

Chicagoj, sako naujasis pažįs
tamas, ir pats jį La Salle stotį 
palydėjęs įsodino į traukinį, 
linkėdamas laimingos pra
džios. Reikia lik pradėti, o visa 
kita savaim atsiras, užtikrino 

‘jis atsisveikindamas.
East Chicago tuomet buvo su

daryta iš dviejų dalių: smilty
nai ir fabrikai, ir jų tarpe įvai
rūs barakėliai darbininkams ir 
saliūnai. Apie Gary Povilas jau 
buvo Škotijoj daug girdėjęs, to
dėl truputį nustebo, kad East 
Chicago tokia pat, kaip kad jis 
sau Gary įsivaizdavo. Kur kitur 
vienišas žmogus eisi, jei ne į 
saliūną. Pirmąjį pasilaikiusį. Į

— A, witaimy, panie, a skąd 
pan będziesz? — vos, prie baro 
priėjus užkalbino lenkelis.

—• Z Litwy, — Povilas jau 
mokėjo pasisakyti. Beregint už
simezgė unija ir lenkelis ne tik 
pribaugino blogomis žiniomis, 
kad ir čia su darbais šiemet 
bloga, bet ir pradžiugino, pa
mokydamas, kaip tačiau gali
ma darbas gauti. Parodė Povi
lui didžiausią plieno fabriką, 
aukštais zomatais ir tvoromis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus,

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

frmnniMmMi
AUTOMOBILE 

UttiAMCE CTMFJUn

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

llEflHIIIIIIRinilllll

Nuvedęs į didelį jardą paro
dė tris didelius vagonus, su 
kaupais anglių prikrautus ir 
pasakė, “Išpilk tuos, gausi dau
giau (darbo)”. Kiek Povilui 
truko siūpele išpilti 3 vagonus, 
jis pats nebeatsimena, bet iš
pylė. Ir gavo pastovi] darbą 
plieno fabrike.

Bet įgimtas veržlumas neuž
ilgo iš East Chicagos padarė 
Povilui tikrą kalėjimą, kur tik 
vieni vyrai ir vieni saliūnai. 
Kaip ne vien duona žmogus, 
taip ne vien saliūnu vyras gy
vena, juo labiau jaunas, ener
gijos ir užsimojimų kupinas 
vyras, kurio širdyje be to krau
jas virti verda. Povilas gavo 
paskaityti pirmą lietuvišką 
laikraštį Amerikoj, Chicagoj 
Olšausko leidžiamą “Lietuvą”, 
kur surado žinią, kad East 
Chicagoj yra lietuvių ir net tu
ri savo lietuvių socialistų 22 
kuopą, į kurią pats įstojo, ka
dangi pats Škotijoje jau pri
klausė lietuvių socialdemokra
tų sūjūdžiui. Bet kuopiečiai 
nenorėjo priimti, sako per jau
nas, tik Pačkauskui užsistojus 
buvo greit priimtas. Taip Po
vilas Milleris pradėjo dalyvauti 
lietuvių viešajama gyvenime, 
kurs pačioje Chicagoje jau bu
vo labai gyvas, dėlto nuo ru
dens iki vasaros padirbėjęs 
plieno liejyklose jis persikėlė 
į Chicagą, kurios šiaurinėje 
dalyje lietuviai ypač smarkiai 
veikė ir turėjo lietuvių socia
listų 81 .kuopą * su savo choru 
ir Dramos rateliu, ko jaunajam 
“grynoriui” ir tereikėjo. Bet 
jos, Petronėlės, niekur nebuvo.

Kaip tūlas bėprotis, pamilęs 
karalaitę, 

Jieškau perlų nakties rasų 
lašuos...

•
Tuo tarpu už kokių astuonių 

tūkstančių mylių brendo antra
sis gyvenimo dramos aktas. 
Jurbarke, Lietuvoje, lyg žalia 
lūta darželyje, augo ir gražėjo 
tėvų namelyje jaunutė dukrelė 
Petronėlė, dviejų broliukų se
selė, o abudu broliukai Vincas 
ir Jonas Petravičiai buvo toli
moje Amerikoje ir dirbo Ke- 
vanee, III., abudu veiklūs, susi
pratę, šviesūs lietuviai, kurie,

■■

United Press fotografas Carl A. Kramer, befotografuodamas kylan
čią raketą, nufotografavo ir praskrendančią žuvėdrą. Fotografai spe
cialistai pripažino šią fotografiją geriausia Amerikos paukščiu fo- 

tog rafija.

Namų savininkai nenuleidžia rankų
Tikrai malonu matyti, kaip 

Marquette Parko ir kitų lietu
viškų kolonijų lietuviai nenu
leidžia rankų ir toliau bei stip
riau organizuojasi, kad bend
romis jėgomis galėtų kovoti su 
visokiomis negerovėmis, o ypa
tingai tomis, kurios pažeidžia 
jų nuosavybės teises. Lietuviai 
jau neblogai yra apsijungę ir 
įsijungę į savo organizaciją, 
bet dar galėtų padidėti narių 
skaičiumi ir pasireikšti geres
ne veikla. Nuo Marquette Par
ko netoli atsilieka Bridgepor- 
tas, Brighton Parkas, Cicero ir 
lutos vietovės, kur namų savi
ninkai yra įsijungę į kitų tau
tybių organizacijas. Reikia at
siminti, kad dabar Čikagoje 
jau veikia apie 200 įvairių tau
tybių namų savininkų organi
zacijų ir jos turi bendrą suta
rimą ir vykdo vieningą darbą 
kovoje už savo teises ir nuo
savybes.

Vasario 19 d. įvyko Marquet
te Parko namų organizacijos 
mėnesinis susirinkimas para
pijos salėje. Jį atidarė pirm. 
Jz. Skeivys trumpa kalba ir 
pranešė, kad įstojo į draugiją 
du nauji nariai. Juodu buvo 
priimi t rankų plojimu. Sekr. 
Br. Liskus perskaitė protokolą, 
kuris buvo (priimtas be jokių 
pataisų.

Laiškų skaitymo metu buvo 
svarstoma, kiek reikėtų pa
skirti aukų Vasario 16 proga 
Altui. Buvo pasiūlyta $25. Tiek 
ir buvo nubalsuota duoti.

Bridgeporto A. Kaulakis pa
kvietė dalyvauti namų savi
ninkų parengime, kuris įvyks 
kovo 14 d. Lietuvių Auditori
joje.

Buvo svarstyta, kad namų 
savininkų organizacijai reikė-

tų surengti Marquette Parko 
seselių namų statybos naudai 
kokią pramogą. Taip ir buvo 
susitaria, kad tokia pramoga 
būtų surengta — vasario 27 d., 
šeštadienį. Buvo sudaryta ko
misija, kuri tuo rūpintųsi. Da
bar salė yra gražiai atremon
tuota ir tinka visokioms pra
mogoms.

P. Antanioniš, vicepirminin
kas, dalyvavo Lawn policijos 
stotyje sukviestame pasitarime, 
kaip kovoti šu nepilnamečiais, 
kurie apylinkėje padaro daug 
nemalonumų ir nuostolių. Ji
sai tuo reikalu padarė platesnį 
pranešimą. Buvo išklausyta ir 
nutarta pagelbėti policijai, pra
nešant telefonu apie pastebė
tus nusikaltimus. Be to, pra
šyta miesto administracijos, 
kad iškirstų Marquette Parke 
bereikalingus krūmus ir įvestų 
pabaudas, dudBaht tikėtus vi
soms mašinoifis, kurios tenai 
stovi nakties metu su švieso
mis ir porelės burkuoja ištiso
mis naktimis. Sutarta prašyli, 
kad po 11 vai. tokios parkinimo 
vietos parke butų panaikintos.

Kitas svarbus reikalas, — tai 
atstovo pasiuntimas į Spring
field ą, kur vėl bus svartomas 
“free occupancy” klausimas. 
Nutarta pasiųsti pirmininką 
Juozą Skeivį. Kitus du atstovus 
siunčia kitos namų savininkų 
organizacijos’ Karlu dalyvauja 
ir Real Estate Board advoka
tas. Išlaidas nutartą apmokėti 
organizacijos lėšomis.

Buvo aptarti ir kiti smulkes
ni reikalai, kurie liečia orga
nizaciją ir jų veiklą.

Dalyvavo apie šimtas' narių 
ir svečių. Ant. Ginlneris

minėjime dalyvaus ir svečiai 
iš Aukštesniosios Lituanistikos 
Mokyklos Jaunimo Centre. Jos 
šokių ansamblis, vedamas Ni
jolės Pupienės, parodys, kaip 
tautinius šokius šoka vyresnis 
jaunimas. Minėjimas įvyks 3 
vai. parapijos salėje, Fairfield 
ir 44 gatvių kampas. Salės de-l 
koracijas ruošia dalininkė Zita 
Biliūnaitė - Sodeikienė. Minėji
mą organizuoja LB Brighton 
Parko Apylinkės valdyba.

— Trečiadienį širdies smūgio 
ištiktas mirė \Povilas Tyrulis, 
gyvenęs 2423 W. 34th PI. Ve
lionis buvo tik apie 60 metų 
amžiaus. Mirė visai netikėtai: 
išėjo atkasinėti sniego apie 
namus, kai pajuto širdies prie
puolį. Skubiai buvo nugaben
tas į ligoninę, kur po šešių va
landų mirė. Lietuvoje velionis 
buvo karininkas. Atvykus į šį 
kraštą po kelerių melų jį ištiko 
didelė nelaimė: jis prarado re
gėjimą. Nežiūrint to, jis sekė 
pasaulio įvykius. Ypač jis buvo 
pamėgęs Naujienas, kurias jam 
paskaitydavo jo artimi drau
gai. Bendrai imant, velionis 
buvo labai malonus žmogus ir 
didelis Lietuvos patriotas.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? ;— susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus ’
prie

7 KAMB. LUXUS rezidendjil® 
tų. 4 mieg., apie 38 pėdų lotam 
California, teiraukitės būtinai ¡S 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauju!® 
tų mūras prie Marquette Parį»' 
aluminum langai, “radiant” £® 
šiltas įrengtas beismontas so 
garažas. Sutarkit pažiūrėti ®

AR GALITE PATYS MA1T» 
apartment!^ mūrą, butai po 2 ¡?® 
kamabriai Šviesūs, žmonija 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, H® 
kamb., naujas gazo šild., sausai® 
naujas garažas. Marą. Parke,fii®

5^ kamb. mūras, platus lotas, 
Marquette Parko.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą

K. VALDIS REAL ESTATE

iSE
IM

I mas p 
( mas. 1 
Ltasir j 
r ryšius 
I gebéjii

I Sena

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7®
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SEKU 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO BM

BELL —RE ALTY.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Aye. — PRospect 8-2

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4atstoii| 
dymo sistemos. I

CICERO j
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 W 

pilnas rūsys: baras, virtuvė iri] 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WTEST I5th STREET CICERO 50. ILlM
Office: OE 6-2233 Residence 0L 2M

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

nors gyvendami apie 70 mylių 
už Chicagos, tačiau gyvai da
lyvavo Chicagos lietuvių chore 
ir dramos ratelyje ir socialistų 
kuopoje, ir ‘tuo būdu suėjo į 
pažintis bei artimą draugystę 
su Povilu Milleriu. J, Pr.

(Bus daugiau)

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Skubios pagalbos reikale 
skambinti “Operator” — 0
Daug kas yra nekartą savęs 

ir kitų klausęs, kas daryti stai
gios bėdos atveju — plėšikui 
pradėjus laužtis ar gaisrui ki
lus ar pan.?

Telefonų knygose pirmoje 
vietoje nurodyta tokiais atve
jais skambinti policijai: PO 5- 
1313, ugniagesiams 7-1313 ar
ba Operator.

Bet labai dažnai pasitaiko, 
kad dideliame išgąstyje žmo
gus tuos numerius pamiršta 
arba nakties tamsoje negali te
lefono aparate reikalingas rai
des ir numerius surankioti.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street - WAlbrook !>

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarla4as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

i svarsti 
I sijų.
i jos ats: 
I to svai 
Į sekrete 
Į tadienį 
I lard W

i Sena 
uos Sa: 

įsakė p 
į Jis pu< 
Į kad jif 
I ris visi 
i turės t 
į sės, ks 
į Amerih 
I kad ba 
I tautai I 
į galingą 
į grantai 
K ti tas
I grantas 
įjos, Vo 
Į kraštų: 

I Ka
LIKERIO IR MAISTO KRAW 

gražus namas su 4 kamb. butu ■ 
lis gražus aptvertas sklypo^! 
krautuvės patalpa, daug jjw| 
plėsti bizni, ramioje lietuvių 
joje — Brighton Parke. Proga*! 
tiems lietuviams,

ŠIMAITIS REALAI
INCOME TAX SERVI® 

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390 '

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted St, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo *$18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Skanus šiupinys
Kaip teko patirti, jau dauge

lį metų Mažosios Lietuvos lie
tuvių Draugija rengia šiupinio 
vakarus, šiais metais irgi toks 
skanaus šiupinio valgymas, o 
po to pasilinksminimas įvyks 
Dariaus-Girėno salėje ateinan
tį šeštadienį. St. J.

Prancūzijos lietuviai
Paryžiuje leidžiamose “Pran

cūzijos Lietuvių Žiniose” (nr. 
30, 1965 m. vasario mėn.) str. 
apie Vasario 16-ją pulk. J: Lans- 
koronskis priminė sovietinės 
okupacijos metu vykdytą smur
tą, pabrėžė, kad lietuvių spau
dai jau ateina metas plačiau at
skleisti lietuvių partizanų vestas 
kovas. Primintas Vliko apsijun- 
gimas .ir nurodyta, kad Vliko 
paskelbtą atsišaukimą turėtų įsi
sąmoninti kiekvienas lietuvis.

— Paryžiaus lietuvių tautinių 
šokių grupė kovo 14 d. pakvies
ta dalyvauti tarptautiniame fol
kloro festivalyje Sorbonoje. (E)

Chicago Daily News prime
na, kad “Operator” tokiais at
vejais yra geriausia pagalba, 
nes “Operator” yra telefono 
alfabeto paskutinėje vietoje, 
kurioje yra įrašyti du ženklai 
— Z ir O, tai yra ir Nulio ženk
las ir žodžio “Operator” pir
moji raidė. Raidė “O” ne tik 
lengvai atsimenama, bet ir 
tamsoje lengvai randama. Dėl
to labai patartina, kad kiek
vienas dienos šviesos metų ge
rai įsižiūrėtų, taip kad ir nak
ties tamsoje lengvai apčiuopti 
galėtų.

Daily News tvirtina, kad te
lefonų operatores ir iš žmoniš
kumo jausmo ir iš. pareigos 
tuojau perteikia pranešimą kur 
reikia — ar į policiją ar į gais
rininkų departamentą. Vien 
pernai metais Illinojuj per “O” 
arba “Operator” buvo pagel
bėta daugiau nei 700,000 žmo
nėms.

COOK AND LIGHT HOUSE KEEPING 
Executive needs capable person to live 
in and provide for needs over an adult 
family of 2. Personal laundry, but no 
heavy cleaning required. Present 
North Shore home, salary $50 a week 
plus room and board, for appointment 
call Mrs. BANNON, FRanklin 2-9400.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. i 
Tel.; CL 4-2390. Val.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į šių metų vasario 28 d., 
sekmadienį, Marquette Hall, 
6908 So. Western Avenue ren
giamą šaunų Užgavėnių links- 
mavakarį. Bus įėjimo prizai, 
šokiai, žaidimai ir daug paįvai
rinimų. Gros A. Ramonio or
kestras. Pradžia 4 vai. po pie
tų. įėjimas $1.00. (Pr).

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Tikroji
žmona, kokia ji turėtų būti, 

yra skausmus raminantis balza
mas, laiminanti evangelija, am
žiaus prailginimo vaistas, aukš
čiausio laipsnio laimės priesko
nis, didžiausias pralaimėjimas 
šios žemės loterijoje, laimingai 
išspręsta gamtos premija.

(Iš vokiško anekdotų 1862 
metų rinkinio) .

— Svajinga šokių muzika liū
liuos besisukančias poras šį šeš
tadienį Western Ballroom salė
je, Chicagos Jūrų Skautijos 
rengiamoje Puotoje Jūros Dug
ne, kurios pradžia 8 vai. vak. 
Staliukai užsakomi telefonu 
LA 3-5499 kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 10 vai. vak.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.
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NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKIU

BUILDERS AND CONTRACK*| 

N a m y S t a ty ba ir
NUTEKĖJIMO VAMZD^I 

IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji 

dalbai. Įvairūs stogai ir 
Dažymas iš lauko puses- I

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 meti] 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO R

Pilnai apdrausti, darbas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės $

HEATING CONTRACTO* I 
Įrengiu naujus ir perstaUu Fjl 
sų rūšių namo apšildymo P^J 
air-conditioning l naujus Ir 
mus. Įrengiu vandens boner^i 
stogu riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningai ir

Apskaičiavimai nemoka^. 
Turiu leidimus dirbti mie^ 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai 

HEATING & SHEET MW 
4444 So. Western Ave., CbW* 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTOR

— F. K. LITUANICA rengia 
linksmą šokių vakarą — žaidė
jų pagerbimą, šeštadienį, vasa
rio 27 d. Vyčių salėje, 2451 W. 
47th Street; pradžia 7:30 vai. 
vak., gros garsi J. šniukšto ka
pela, turtingas bufetas. Įėjimas 
tik $1.25. (Sk)

REMKITE TUOS BIZaTERŲJS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

KIsel 
r karštai 
I SNew 
Į ¡skilęs 
lüasatv, 
į Palestir 
| Jis žins 
E padėjo 
[grantai 
j ropos? < 
[vino pi 
K grantai 
k statė A 
I Valst 
Į pridėjo, 
K statant
E aidėjo i 
I imigran 
Į gal jo r

I Neri

Įstatome šiltu oru pučiamus Í1 
vandens boilerius ir oro yės<l 
Vieninteliai iš lietuvių turime^ 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING A® I 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago*!
Ofiso tel. 277-1442 J 

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L J*l

VICTOR SKADE - ST 8^1

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 mėty I 

VISOKIUS STOGUS, riñas k 4 
kamuosius vamzdžius sutaiso®* I 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir W 
me. Nudažome namus iš 
liekame “tuckpointing” darbusj^ 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit J 

LA 1-6047 arba R0R
Įkainavimas veltui, kreipkitės bd
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i tas krei 
lbQ reik 
| projekte 
|kalavim 
Igeidžiai 
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Įirodyti, 
į nebus n 
I rėš atiti 
ginatytą 
|je jis g 
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IbininkŲ 
■prieš n: 
I grantai

Spėt

g Darbe
■ reiškė, 1 
■lankus i 
I tu yra
■ naująjį 
I riko j e n 
■dos. Bu 
■kalingi
■ ir įvairi 
■tingai bi 
■tai, kur
■ ką Ame 

I Opozi 
■šiaurės 
■vin. Jis
■ derinanti 
I si išleis




